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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Τα Αγιοπετρίτικα στο διαδίκτυο στην ιστοσελίδα

www.aromalefkadas.gr

Η Ένωσή Αγιοπετριτών Αττικής και η εφημερί-
δα Αγιοπετρίτικα σας εύχονται Καλό Καλοκαίρι

Τακτική Αιμοδοσία
Όπως κάθε καλοκαίρι έτσι και φέτος
θα πραγματοποιηθεί στις 12 Αυγού-
στου του 2022, Παρασκευή
5:30 με 8:30 μ.μ. στο Αγροτικό Ιατρείο
του Αγίου Πέτρου, αιμοληψία από κινη-
τή μονάδα του Νοσοκομείου Λευκάδας.
Κάνουμε έκκληση στους αιμοδότες φί-
λους μας και σε όσους μπορούν να δώ-
σουν αίμα προκειμένου να ενισχυθεί η
Τράπεζα Αίματος της Ένωσής μας που
επί 29 συνεχόμενα χρόνια σώζει ζωές.

Προς τα τουριστικά γραφεία, ξενοδοχεία κ.λ.π.
Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να καλέσετε στα κινητά τον Πρόεδρο της Ένωσης κ. Κοντοπύργια Ηλία (6948827722) ή τον επίτιμο πρόεδρο κ.
Απόστολο Αντύπα (6946336259), ξεναγό και κτήτορα της εκκλησίας.

To Μουσείο Λαϊκής Τέχνης
«Ευάγγελος Βλασσόπουλος»

Ιδιοκτησία Ένωσης Αγιοπετριτών Λευκάδας Αττικής

Η «Φραγκοκλησιά» είναι καθολική εκκλησία, κτίστη-
κε επί Φραγκοκρατίας. Η Φραγκοκρατία στηΛευκάδα
διήρκεσε από το 1300 έως το 1479. Η Φραγκοκκλη-
σιά έγινε η Μητρόπολη των Φράγκων στη Λευκάδα
γύρω στο 1320. Σήμερα είναι 700 ετών!
Η μοναδική που σώζεται μέχρι σήμερα στηΛευκάδα.

Οι Άγιοι Απόστολοι: Χριστιανική Ορθόδοξη εκκλη-
σία. Η κατασκευή της άρχισε το 1500 και ολοκλη-
ρώθηκε σε δύο φάσεις μέχρι το 1700. Το εσωτερικό
της παραμένει όπως χτίστηκε. Από την εποχή της
ως σήμερα υπάρχει ένα μεγάλο κυπαρίσι.
Για την εκκλησία και την Φραγκοκλησιά ελεύθερη η
πρόσβαση όλες τις ώρες της ημέρας.

Ιερό

Φραγκοκλησιά

Η είσοδος και στους τρεις χώρους είναι ελεύθερη.

Τρίπτυχο επισκεψιμότητας στον Άγιο Πέτρο

Για το κοινό θα είναι ανοικτό τρεις φορές
την εβδομάδα Δευτέρα, Τετάρτη, Σάββα-
το από 20/7 έως 20/10 4:00 με 8:00 μ.μ..

«Θέλεις τ’ Αγιοπετρίτικα»;
ΕΝΙΣΧΥΣΕ

Οικονομικά την Ένωση και την εφημερίδα για να συνεχίσει να κυ-
κλοφορεί και να έρχεται στο σπίτι σας. Παρακαλούμε τους ανα-
γνώστες μας εξωτερικού και εσωτερικού να αποστέλoυν την
ενίσχυση μέσω της τραπεζάς τους στους ακόλουθους λογαρια-
σμούς της Ένωσης.
Μην ξεχνάτε να βάζετε το ονοματεπώνυμο του αποστολέα των χρη-
μάτων για να γίνεται η ταυτοποίηση. Μετά την κατάθεση, ενημερώ-
στε μας σχετικά στο e-mail: agiopetrites@gmail.com
EUROBANK: IBAN: GR 7902606240000190103910936
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ: IBAN: GR 201103990000039929615043

Η ΕΝΩΣΗ ΜΑΣ ΤΩΡΑ ΚΑΙ ΣΤΑ
SOCIAL MEDIA

Βρείτε την επίσημη σελίδα μας στο
Facebook με την ονομασία Ένωση
Αγιοπετριτών Λευκάδος Αττικής! Εκεί
θα βρείτε ανακοινώσεις και θέματα που
έχουν την πολιτιστική μας δραστηριό-
τητα καθώς μπορείτε να επικοινωνείτε
μαζί μας μέσω του messenger.

Εκδηλώσεις καλοκαιριού της Ένωσης
Αγιοπετριτών Λευκάδας Αττικής στον Άγιο Πέτρο 2022

Τα 46 χρόνια της Ένωσης Αγιοπετριτών Λευκάδας Αττικής θα εορτασθούν στην πλατεία του
χωριού μας με δημοτική και λαϊκή μουσική.
Τα 30 χρόνια της Τράπεζας Αίματος (ΣΩΖΕΙ ΖΩΕΣ) θα τα γιορτάσουμε με λαϊκή ορχήστρα στην
πλατεία του χωριού μας

Συνεχίζεται το τρίπτυχο επισκεψιμότητας στον Άγιο Πέτρο, το οποίο είχε πέρυσι το καλοκαίρι μεγάλη επιτυχία.
Δηλ. το Μουσείο Λαϊκής Τέχνης «Ευάγγελος Βλασσόπουλος», το ξωκλήσι των Αγίων Αποστόλων με τα
αιωνόβια κυπαρίσσια και η «Φραγκόκλησια» - τα ερείπια της μοναδικής καθολικής εκκλησίας στη Λευκάδα.

ΕΝΩΣΗ ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΩΝ
ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Περιμένουμε από το Διεθνές Φεστιβάλ
Φολκλόρ της Λευκάδας να μας στείλει
δυο χορευτικά μπαλέτα όπως έκανε όλα
τα χρόνια.

Το Φεστιβάλ θα αρχίσει από τις 28 έως τις
30 Αυγούστου 2022.

Στον Άγιο Πέτρο
Λευκάδας αγριο-
γούρουνα προκά-
λεσαν ατύχημα
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ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΙΚΑ
Τριμηνιαία Εφημερίδα

Ιδιοκτησία ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΤΩΝ ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΩΝ ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΕΚΔΟΤΗΣ - ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 
Κοντοπύργιας Ηλίας του Νικολάου, Σύμφωνα με το νόμο
Αρ. Φύλλου 170 - 2022
Γραφεία: Γερανίου 41, 5ος όροφος, τηλ: 2105245310
Κιν. Προέδρου: 6948 827722
Εκδίδεται με ευθύνη του Διοικητικού Συμβουλίου.
Τα ενυπόγραφα κείμενα εκφράζουν τις απόψεις των Συντακτών τους.
Υπεύθυνος Τυπογραφείου: Κ. Δασκαλάκης
Συνδρομές αριθμ. λογαριασμών:
EUROBANK: τον κωδικό ERBKGRAA και το 
IBΑN: GR 7902606240000190103910936
Εθνική Τράπεζα: τον κωδικό ETHNGRAA και
IBAN: GR 82011039900000399296150-43
Κείμενα και φωτογραφίες δεν επιστρέφονται.

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ

ΝΕΚΡΟΛΟΓΙΑΓΕΝΝΗΣΕΙΣ
ΑΘΗΝΑ
* Το ζεύγος Πεντεσπίτη Νίκη και Δημήτρης Χαντζής 

απέκτησαν αγοράκι.
*  Το ζεύγος Γεράσιμος Μαργέλης του Στάθη και η 

Αλεξάνδρα Στεφανοπούλου απέκτησαν αγοράκι.
* Η Ευαγγελία Καγκελάρη του Νίκου (Γιατρού) με τον 

Ιταλό συζυγό της απέκτησαν αγοράκι.
Η Ένωσή μας τους εύχεται να τους ζήσουν.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ
*  Το ζεύγος Ρομποτή, Κατερίνα του Νίκου Ζαχαρά-

του και ο Γιάννης Βάσος βάφτισαν την κόρη τους 
και της έδωσαν το όνομα Ελευθερία. Η βάφτιση 
έγινε στο Χαλάνδρι Αττικής.

*  Το ζεύγος Πεντεσπίτη Ελένη και Σπύρος Κοντοπρίας 
βάφτισαν τα δύο κοριτσάκια τους και τα ονόμασαν 
Ιωάννα και Κρυσταλία. Η βάφτιση έγινε στο Νυδρί.

*  Το ζεύγος Κων/νος Μαρουσόπουλος και η Βασιλική 
Βλαμάκη εγγονή του Πάνου (Φωκά) βάπτισαν το γιό 
τους και του έδωσαν το όνομα Δημήτριος - Άγγελος.

Η Ένωσή μας τους εύχεται να τους ζήσουν και να 
χαίρονται το όνομά τους.

ΓΑΜΟΙ
ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ
Η Πηνελόπη - Καγκελάρη (Κορμόζου) του Μάκη και ο 
Ανδρέας Βλάχος από το Αγρίνιο παντρεύτηκαν στον 
Άγιο Αθανάσιο στο χωριό μας και το γαμήλιο γλέντι 
έγινε στο Κέντρο ΜΠΑΤΣΑΝΑΚΙΑΣ στην Πόντι.
Η Ένωσή μας τους εύχεται Βίο Ανθόσπαρτο.

ΘΑΝΑΤΟΙ
ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ
Η Χρυσικού (Κωνσταντέλα) Λάμπρω του Κώστα 
ετών 95. Ετάφη στο χωριό.
Η Μαρία Πέτρου Κατηφόρη του Σοφοκλή από Πόντι 
ετών 86. Ετάφη στο χωριό.
Ο Σπύρος (Παπουλιός) Καγκελάρης Λάντος του 
Κώστα, ετών 88. Ετάφη στο χωριό.
Ο Σπύρος Μαραγκός (Καψούλης) ετών 87, ετάφη στο 
χωριό.
Ο Κουρκουμέλης Νικόλαος, ετών 75, γαμπρός αγιο-
πετρίτης, ετάφη στο χωριό.
Η Ένωσή μας εκφράζει τα θερμά της συλλυπητήρια 
στους οικείους των.

ΑΦΙΞΕΙΣ
ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ
Ο Πρόεδρος της Ένωσης Αγιοπετριτών Μελβούρνης 
κος Σπύρος Ρομποτής με τη σύζυγό του Ελισσάβετ και 
την κόρη τους Αννούλα.
Ο  Γιάννης Φράνες του Αλέξη.
Ο Νίκος Μαργέλης (Αποστολιάς) με την γυναίκα του Ζωή.
ΑΜΕΡΙΚΗ
Η Σίδερη Λίτσα του Γιάννη (Γατσάου) με τον άντρα της 
Σκαρή Φίλιππο.
Η Κατερίνα Αλεξανδράκη με τον σύζυγό της και τα δύο 
παιδιά τους ήρθαν για Πάσχα.
ΑΓΓΛΙΑ
Ο Στέλιος Αλεξανδράκης και η Κατερίνα είναι παιδιά της 
αντιπροέδρου της Ένωσής μας κας Ηρώς Αλεξανδρά-
κη-Σίδερη. (Ανεχώρησαν)
ΓΕΡΜΑΝΙΑ
Ο Πολίτης Νίκος του Απόστολου
Καλώς ήρθατε στην πατρίδα και στο χωριό μας. Καλά 
να περάσετε. Εάν παραλείψαμε κάποιον θα το δημοσι-
εύσουμε στο επόμενο φύλλο καθώς και όσους έρθουν 
μετά το κλείσιμο της εφημερίδας 30/6/ 2022.

ΑΝΑΧΩΡΗΣΗ
Αναχώρησε για Νέα Υόρκη  για να συμπαρασταθεί στο 
παιδί της που είναι άρρωστο η Κούλα Γιάννη Πολίτη.

“Έφυγε” από τη ζωή ο Γιώργος Κατηφόρης
Πέθανε στις 12.4.2022, σε ηλικία 87 ετών, ο Γιώρ-
γος Ν. Κατηφόρης, καταξιωμένος πανεπιστημιακός 
και διανοούμενος, με σπάνια ανθρωπιστική συ-
γκρότηση και συνεπή πολιτική δράση, ένας πολί-
της του κόσμου με αδιαπραγμάτευτο πατριωτισμό. 
Γιος του δικηγόρου και λογοτέχνη της αριστεράς 
Νίκου Κατηφόρη και της Ειρήνης Κατηφόρη το γέ-
νος Μπενιζέλου, μετά τις γυμνασιακές σπουδές του 
στο Κολλέγιο Αθηνών, εγγράφηκε στη Νομική Σχολή 
του Πανεπιστημίου Αθηνών, συνδυάζοντας τις εξαι-
ρετικές επιδόσεις του ως σπουδαστή με την έντονη 
συμμετοχή του στο φοιτητικό κίνημα των ταραγμέ-
νων μεταπολεμικών χρόνων. Μετά την αποφοίτησή 
του, «απόλαυσε» τη στρατιωτική του θητεία σε «λόχο 
(ανεπιθύμητων…) ημιονηγών» της Β. Ελλάδας. Ως 
νεαρό δικηγόρο σε εποχές «βίας και νοθείας», τον 
βρίσκουμε υποψήφιο βουλευτή της ΕΔΑ στην ιδιαίτε-
ρη πατρίδα του Λευκάδα και, παράλληλα, μέλος της 
συντακτικής ομάδας και αρθρογράφο στην ΑΥΓΗ. 
Τις παραμονές, κυριολεκτικά, του πραξικοπήματος 
της 21.4.1967 αναχώρησε με υποτροφία στο Λονδί-
νο. Εκεί σπούδασε Οικονομικά και αποφοίτησε από 
το London School of Economics. Η διδακτορική του 
διατριβή ήταν επί του Κεφαλαίου του Μαρξ. Δίδαξε 
Οικονομικά στο Πανεπιστήμιο του Λονδίνου UCL 
(University College London) και στο Ομοσπονδιακό 
Πανεπιστήμιο του Περναμπούκο (Βραζιλία). Διετέ-
λεσε Οικονομικός Σύμβουλος του Πρωθυπουργού 
Ανδρέα Παπανδρέου (1987-1989 και 1993-1994), 
Ευρωβουλευτής (1994-2004), μέλος Επιτροπών, 
εισηγητής και συντάκτης πλήθους σημαντικών Εκ-
θέσεων του Ευρωκοινοβουλίου, Αντιπρόεδρος της 

Κοινοβουλευτικής Ομά-
δας του Ευρωπαϊκού 
Σοσιαλιστικού Κόμμα-
τος και επικεφαλής της 
Ομάδας του ΠΑΣΟΚ 
στο Ευρωκοινοβούλιο 
(1999-2004), Εκπρό-
σωπος της Ελληνικής 
Κυβέρνησης στο Προ-
εδρείο της Συνέλευσης 
για το Μέλλον της Ευ-
ρώπης (2002-2003) 
κλπ. Αφήνει εξαιρετική 
επιστημονική παραγω-
γή ως πανεπιστημιακός 
δάσκαλος και ερευνητής 
(με συμμετοχή σε συνέδρια, με διαλέξεις κλπ.) και 
πλούσιο συγγραφικό έργο στην οικονομική θεωρία, 
σε ευρωπαϊκά θέματα, αλλά και στη λογοτεχνία.
Η προτομή του πατέρα του, λογοτέχνη Νίκου Κατη-
φόρη, τοποθετήθηκε από τον πρώην Δήμαρχο Γερά-
σιμο Μελά στο προαύλιο του Πνευματικού Κέντρου 
Αγίου Πέτρου. 
Ο εκλιπών έχει έναν γιό, τον Νίκο Κατηφόρη, ανώ-
τατο στέλεχος στα όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
στις Βρυξέλλες, ο οποίος στάθηκε πολύ κοντά στον 
πατέρα τους τους τελευταίους δύσκολους μήνες της 
ζωής του όπου ζούσε αποσυρμένος στην Ελλάδα, 
στην περιοχή της Βραώνας.

Η Ένωσή μας εκφράζει τα θερμά συλλυπητήρια 
στην οικογένειά του.

ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (Καπέλας)

ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

Άγιος Πέτρος
Τηλ.: 26450 33337
Κιν.:  69733 11328

Σάββατο 13 Αυγούστου 2005. Ιστορική ημέρα 
διότι έγιναν τα α πο κα λυ πτή ρια της προτο μής 

του Νί κου Κα τη φό ρη στο Πνευ μα τι κό Κέ ντρο του 
Δή μου Α πολ λω νί ων, στον Ά γιο Πέ τρο, από τον  
Δή μαρ χο Α πολ λω νί ων, κ. Γε ρά σι μο Με λά πα ρου-
σί α πλή θος κό σμου. 
Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους, ο 
γιος του Νίκου Κατηφόρη και πρώην Ευρωβου-
λευτής, κος Γεώργιος Κατηφόρης, καθώς και οι 
κ.κ. Γεώργιος Λογοθέτης, Πανεπιστημιακός Κα-
θηγητής και Θεόφιλος Λογοθέτης,  Γραμματέας 
της Ομοσπονδίας Λ.Σ. και ο τότε Πρόεδρος της 
Ένωσης Αγιοπετριτών Αττικής κ. Αντύπας.

Προτομή
του εκλεκτού λογοτέχνη θεατρογράφου και δικηγόρου 
Νίκου Κατηφόρη στη γενέτειρά του, τον Άγιο Πέτρο.

ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

Αγιοπετρίτικα. Αρ. Φύλλου 103, 2005
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ΙΑΤΡΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

Λ. Ριανκούρ 64, 16ος ορ. 
Β3 Πύργος Απόλλων Αμπελόκηποι

Γεώργιος Ρέμπελος
MD, FEBOPRAS

Ρίζα Λευκαδίτικη

Ήλιος πηγή ενέργειας αλλά και 
ζωής, αφού χωρίς την ύπαρξη 

του δεν θα μπορούσε να αναπτυ-
χθεί κανένας ζωντανός οργανισμός 
πάνω στον πλανήτη. Ο ήλιος όμως 
που βρίσκεται παντού και μας παρα-
μονεύει σε κάθε μας κίνηση, έχει τους 
δικούς του κανόνες.
Η Μελανίνη στο δέρμα μας. Έχετε 
όμως αναρωτηθεί ποτέ, που οφείλεται 
το σκούρο χρώμα του δέρματος σας 
που με τόσο κόπο αποκτήσατε στις 
τελευταίες σας διακοπές; Το μαύρισμα 
είναι μια από τις φυσιολογικές προστα-
τευτικές αντιδράσεις του οργανισμού 
και το σκούρο χρώμα του δέρματος 
οφείλεται στα μελανοκύτταρα που βρί-
σκονται στο δέρμα και παράγουν μια 
ουσία τη μελανίνη. ‘Όταν το δέρμα εκτί-
θεται στην υπεριώδη ακτινοβολία του 
ήλιου παράγεται όλο και περισσότερη 
μελανίνη. Ταυτόχρονα, θωρακίζεται το 
στρώμα της κεράτινης στιβάδας του 
δέρματος, με αποτέλεσμα να απορ-
ροφούνται οι θερμικές ακτίνες και εξα-
σφαλίζεται με αυτό τον τρόπο η αντοχή 
του δέρματος στη μακροχρόνια έκθεση 
στην υπεριώδη ακτινοβολία του ηλίου. 
Η ποσότητα της χρωστικής μελανίνης 
όμως δεν είναι ίδια σε όλους τους αν-
θρώπους. Υπάρχουν πολλοί άνθρωποι 
που το δέρμα τους μάλλον κοκκινίζει 
αντί να μαυρίζει και κινδυνεύουν άμεσα 
να πάθουν εγκαύματα από τις ηλιακές 
ακτινοβολίες. Όλοι μας, αλλά ιδιαίτε-
ρα αυτές οι ομάδες πληθυσμού που 
συνήθως διακρίνονται για το λευκό 
χρώμα του δέρματος τους, οφείλουμε 
να αποφεύγουμε την πολύωρη έκθεση 
μας στον ήλιο και να χρησιμοποιούμε 
πάντα αντηλιακό. Σε μερικές κατηγο-
ρίες ανθρώπων, η μελανίνη δεν είναι 
ομοιόμορφα κατανεμημένη στο δέρμα 
με αποτέλεσμα να μη μπορούν να πε-
τύχουν ομοιόμορφο μαύρισμα, χωρίς 
την ύπαρξη κάποιας προστατευτικής 
κρέμας στο δέρμα τους.

ΟΙ ΑΚΤΙΝΟΒΟΛΙΕΣ UVA ΚΑΙ UVB
Η ΑΟΡΑΤΗ ΑΠΕΙΛΗ

Ο ήλιος περιλαμβάνει τριών ειδών ακτι-
νοβολίες: α) τις υπέρυθρες που προκα-
λούν τη ζέστη β) τις ορατές που δεν 
είναι άλλες από τις ακτίνες του φωτός 
και γ) τις υπεριώδεις, οι οποίες δεν εί-
ναι αντιληπτές από το ανθρώπινο μάτι. 

Του
Αθανάσιου Μ. Καραγιάννη
Διευθυντή Χειρουργικής Κλινικής ΓΝΛ
Χειρουργού ΜcS χειρουργική λαπαροσκο-
πική Πανεπιστήμιο Τορίνο

Ηλιοθεραπεία
Οι υπεριώδεις ακτίνες του ήλιου, που 
επηρεάζουν περισσότερο το δέρμα 
μας και προκαλούν το μαύρισμα αλλά 
και την καταστροφή των δερματικών 
στοιβάδων είναι δυο ειδών: - η υπε-
ριώδης ακτινοβολία τύπου Α (UVA) 
και - η υπεριώδης ακτινοβολία τύπου 
Β (UVB).
Η UVΑ που αποτελεί το 95% της 
ηλιακής ακτινοβολίας, δεν προκαλεί 
εγκαύματα όπως η UVΒ, αλλά μπορεί 
να διαπεράσει το δέρμα ευκολότερα 
και πιο βαθιά και προκαλεί το μαύρι-
σμα με πιο αργούς ρυθμούς. Συνή-
θως, ένα ποσοστό UVΒ ευθύνεται για 
την καταστροφή του δέρματος ενώ οι 
UVΑ ευθύνονται για τη ρίκνωση και 
την απώλεια της ελαστικότητας, που 
προκαλεί την πρόωρη γήρανση του. 
Η υπεριώδης ακτινοβολία είναι συνδε-
δεμένη με τον καρκίνο του δέρματος. 
Η ένταση της UVB ακτινοβολίας αυ-
ξάνει πιο κοντά στον ισημερινό, αλλά 

και όσο ανεβαίνουμε σε μεγαλύτερο 
υψόμετρο.
Η αλόγιστη έκθεση μας στις ακτινοβο-
λίες UVA και UVB είναι επικίνδυνη για 
την υγεία μας. Γι’ αυτό το λόγο, πρέ-
πει πάντα τα αντηλιακά προϊόντα που 
υπάρχουν να αναγράφουν ότι περι-
λαμβάνουν ειδική προστατευτική σύν-
θεση για τις υπεριώδεις ακτινοβολίες 
τύπου UVA και UVB.

ΑΣΠΙΔΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΑΠΟ ΤΟΝ ΗΛΙΟ

1. Κάντε όσο το δυνατόν λιγότερη 
ηλιοθεραπεία. Να προσπαθείτε 
στην αρχή να εκθέτετε το σώμα 
σας στον ήλιο σταδιακά, χωρίς να 
υπερβαίνετε το ανώτατο συνιστώ-
μενο χρονικό όριο παραμονή σας 
στον ήλιο, ανάλογα πάντα και με 
τον τύπο του δέρματος σας.

2. Τα άτομα που διαθέτουν λευκό δέρ-
μα οφείλουν να βρίσκονται κάτω 
από σκιά και να χρησιμοποιούν πά-
ντα αντηλιακές κρέμες για να προ-
στατευτούν από τον ήλιο.

3. Να χρησιμοποιείτε πάντοτε την 
αντηλιακή κρέμα με σωστό δείκτη 
προστασίας (τουλάχιστον 15) που 
να ταιριάζει στο τύπο του δέρματος 

σας, αλλά και να προτιμάτε τα αδιά-
βροχα αντηλιακά προϊόντα.

4. Τους καλοκαιρινούς μήνες που ο 
ήλιος καίει περισσότερο, να προ-
τιμάτε το πρωινό και το απογευμα-
τινό μπάνιο και να αποφεύγετε το 
διάστημα από τις 11 μέχρι τις 3. Να 
θυμάστε πάντα, ότι οι υπεριώδεις 
ακτινοβολίες του ηλίου μπορούν 
να σας βλάψουν ακόμη και αν έχει 
συννεφιά.

5. Να χρησιμοποιείτε αντηλιακή προ-
στασία όχι μόνο στη παραλία αλλά 
σχεδόν παντού. Έτσι για παράδειγ-
μα, όταν οδηγούμε πρέπει να προ-
σέχουμε αν δεν φοράμε την αντηλι-
ακή μας κρέμα, να έχουμε κλειστό 
το τζάμι του αυτοκινήτου και αν 
θέλουμε αερισμό να ανοίγουμε το 
τζάμι του συνοδηγού.

6. Ακόμη και όταν μαυρίσετε, πρέπει 
να εξακολουθείτε να χρησιμοποιείτε 
αντηλιακές κρέμες γιατί ο ήλιος δεν 
αστειεύεται.

7. Να προστατεύετε τα μάτια σας φο-
ρώντας μαύρα γυαλιά και να μην 
ξεχάσετε να δώσετε προσοχή στην 

ποιότητα των 
φακών.
8. Να φοράτε 
πάντα καπέλο 
αλλά και ρούχα 
λευκού χρώμα-
τος που αντα-
νακλούν αποτε-
λεσματικότερα 
την ηλιακή ακτι-
νοβολία. Όμως, 
ακόμη και εάν 
φορέσετε κά-
ποιο βαμβακερό 
μπλουζάκι δε 
σημαίνει ότι εί-
στε και απόλυτα 
προστατευμένοι 
από τον ήλιο 

καθώς αυτό αντιστοιχεί σε δείκτη 
προστασίας από τον ήλιο που αγ-
γίζει μόλις το 6.

 Έτσι πρέπει να προτιμάτε ρούχα με 
όσο το δυνατόν πιο πυκνή ύφανση 

και με μεγαλύτερη κάλυψη του σώ-
ματος.

9. Να αλείφετε ομοιόμορφα την αντη-
λιακή κρέμα, για να πετύχετε ομοι-
όμορφη προστασία από τις βλα-
βερές ακτινοβολίες του ήλιου. Να 
επαναλαμβάνετε την επάλειψη του 
αντηλιακού κάθε δυο ώρες.

10. Η σωστότερη θέση του σώματος 
για να δεχτεί τις ακτίνες του ήλιου 
είναι η οριζόντια. Με αυτό τον τρό-
πο μπορείτε να μαυρίσετε γρήγορα 
και εύκολα. Παρόλα αυτά, μην ξε-
χνάτε να βρέχετε το σώμα σας και 
να κινείστε, γιατί έτσι αποφεύγετε 
το κίνδυνο να υποστείτε κάποιο 
έγκαυμα.

11. Να θυμάστε ότι η ηλιακή ακτινο-
βολία, αυξάνει κατά 4% για κάθε 
300 μέτρα που ανεβαίνουμε από 
την επιφάνεια της θάλασσας, ενώ 
μην ξεχνάτε ότι το αντηλιακό είναι 
απαραίτητο και όταν κάνετε σκι σε 
κάποιο χιονοδρομικό κέντρο.

12. Η αντανάκλαση της ηλιακής ακτινο-
βολίας από την επιφάνεια της άμ-
μου και του χιονιού είναι μεγάλη και 
σχεδόν το 90% της ακτινοβολίας 
επιστρέφει προς εμάς.

13. Η θερμοκρασία δεν είναι αξιόπι-
στος δείκτης για την επικινδυνότη-
τα της ηλιακής ακτινοβολίας, γιατί 
είναι δυνατόν να δεχτείτε υψηλή 
ακτινοβολία (UVA) ακόμη και όταν 
η θερμοκρασία είναι χαμηλή π.χ. σε 
μια συννεφιασμένη μέρα.

14. Εάν παρατηρήσετε στο δέρμα σας 
κάποια μικρά ογκίδια ή «ελιές», που 
εμφανίστηκαν ύστερα από την έκ-
θεση σας στον ήλιο, ενώ δεν υπήρ-
χαν πριν, καλό θα ήταν να συμβου-
λευτείτε αμέσως τον δερματολόγο ή 
το προσωπικό σας γιατρό.

Και να θυμάστε πάντα ότι το δέρμα 
μας έχει μνήμη όπως ένα αρχείο. Κάθε 
στιγμή έκθεσης μας στον ήλιο προστί-
θεται στις προηγούμενες και κάποια 
στιγμή το δέρμα θα μας δημιουργήσει 
προβλήματα.

Αναδημοσιεύση από τον «ΛΕΥΚΑΔΙ-
ΤΙΚΟ ΛΟΓΟ»

Φάρμακα και κολύμβηση
Καλοκαίρι, η εποχή των διακοπών και ιδιαίτερα η εποχή όπου όλοι μας χαιρόμα-
στε τη θάλασσα. Η επαφή μαζί της όμως, χρειάζεται προσοχή γιατί δεν λείπουν 
οι κίνδυνοι. Πέραν των βασικών κανόνων προστασίας που πρέπει να τηρούμε 
για να κολυμπήσουμε με ασφάλεια, σημαντικό ρόλο μπορεί να παίξει και η φαρ-
μακευτική αγωγή που τυχόν λαμβάνουμε.
Φάρμακα με σοβαρές παρενέργειες μπορούν να αποτελέσουν αιτία πνιγμού. 
Οι κατηγορίες αυτών που ενοχοποιούνται 
περισσότερο είναι τα αντιυπερτασικά και τα 
αντιδιαβητικά φάρμακα, τα οποία δύνανται 
να προκαλέσουν πτώση της πίεσης (ειδικά 
το καλοκαίρι) ή υπογλυκαιμία αντίστοιχα.
Οι καρδιοπαθείς, οι υπερτασικοί και οι δια-
βητικοί είναι ασθενείς που κάνουν χρήση αυ-
τών των φαρμάκων και είναι απαραίτητο στις 
περιπτώσεις αυτές να ενημερώνονται λεπτο-
μερώς από το γιατρό τους για τους πιθανούς κινδύνους από τις παρενέργειες 
των φαρμάκων, καθώς και για τους πιθανούς τρόπους αντιμετώπισης των κιν-
δύνων αυτών, ούτως ώστε να έχουν όλοι ένα ευχάριστο και ασφαλές καλοκαίρι!

Αντώνης Σίδερης
Φαρμακοποιός, Διδάκτωρ Φαρμακολογίας

Αθηναία Ρούλα Χαρίτου. Φώτο Αντύπας
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Κοινωνικά και Ενδιαφέροντα

ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΝΙΤΣΑ
ΤΗΛ.:26430 81011, 6932-371707, FAX:26430 81236

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ ΚΑΙ ΦΟΡΤΗΓΑ
(μέχρι 3,5 τόνων)

ΜΟΤΟΣΥΚΛΕΤΕΣ

Αγιοπετρίτικο

Βασιλική Λευκάδας

Χρήσιμες
πληροφορίες

Περιφεριακή Ενότητα
Λευκάδας
Τηλ.: 2645 360700

Δήμος Λευκάδας
Τηλεφωνικό Κέντρο
Τηλ.: 2645360500, 2645360501

Δημοτική Ενότητα Απολλωνίων
Τηλεφωνικό Κέντρο,
Τηλ.: 2645361000

ΚΕΠ: Τηλ.: 26450 29326 Βασιλική
Αστυνομικό τμήμα Βασιλικής
Τηλ.: 26450 31218 - 30

Κέντρο Υγείας Βασιλικής
Τηλ.: 26450 31065 - 66

Γενικό Νοσοκομείο Λευκάδας
Τηλ.: 2645 360200

Εξωτερικά Ιατρεία
Τηλ.: 2645 360154-156
Για Ραντεβού: Τηλ.: 2645 360195
Αιμοδοσία: Τηλ.: 2645 360161

Συνέβη στα Αντριελάτα, μπροστά 
από του καπετάνιου το σπίτι

Ήταν 12.30 ώρα τη νύχτα, όπως 
με πληροφόρησε η Μαρία Βε-
λισσάρη-Φλώριου (Νόβε), που 
μένει πιο κάτω στου Αληθινού, 
όταν ακούστηκε δυνατός θόρυ-
βος, σαν να έπεσε ατομική βόμ-
βα. Είχε σπάσει ο αγωγός νερού, 
που πάει στο κανάλι για την προ-
στασία του δάσους. Με τη δύνα-
μη που είχε, σφύριζε το νερό και 
με την ορμή που πετιόταν, γκρέ-
μισε ένα κομμάτι του δρόμου. 
Ευτυχώς ήταν νύχτα και δεν είχα-
με ατύχημα.
Η οικογένεια, καταφοβισμένη, 
σηκώθηκε απ΄ το κρεβάτι και τη-
λεφώνησε στον Πρόεδρο του Το-
πικού Συμβουλίου κ. Ζώη Κατηφόρη, που πήγε και έκλεισε το νερό.
Η ζημιά είναι μεγάλη. Ας ελπίσουμε ότι θα μπει γρήγορα στο πρόγραμμα του 
Δήμου και θ’ αποκατασταθεί.

Γάμος στον Άγιο Πέτρο Λευκάδας

Η Πηνελόπη - Καγκελάρη (Κορμόζου) του Μάκη και ο Ανδρέας Βλάχος από το 
Αγρίνιο παντρεύτηκαν στον Άγιο Αθανάσιο στο χωριό μας και το γαμήλιο γλέντι 
έγινε στο Κέντρο ΜΠΑΤΣΑΝΑΚΙΑΣ στην Πόντι.
Η Ένωσή μας τους εύχεται Βίο Ανθόσπαρτο.

Παιδική χαρά και μπασκέτες στο 
χωριό στην Ξεροπλαγιά. Ρωτάμε 
τους υπέυθυνους πότε θα λει-
τουργήσουν;

Βρύση 
Αληθινού

‘Εχει τη δική της ιστορία. Πριν μπει 

το νερό στα σπίτια, οι προγονοί μας, 
όσοι από αυτούς ζούνε, και ειδικά 
οι γυναίκες του Κάτω χωριού, με το 
νερό αυτής της βρύσης έπλεναν τα 
ρούχα τους, έπαιρναν με τα ζώα τους 
νερό με βαρέλες ή με τις πινιάτες στο 
κεφάλι, για να πιούνε και πό-
τιζαν τους κήπους τους από 
το αυλάκι.
Σήμερα δεν βγάζει νερό. Θέ-
λει καθάρισμα και μια σχετική 
πινακίδα.

Κοινωνικά Γάμος και βάπτιση στη Βαρυμπόπη Αττικής

Την Παρασκευή 1/7/2022 στη Βαρυμπόπη η Γιαννούλα Ζαμπέλη - Πατρικί-
ου (Αντριέλου) πάντρεψε τον εγγονό της Σάκη Κώτση με την Τίνα Τσουβαλά 
και στη συνέχεια βάπτισαν το παιδί τους και το ονόμασαν Θωμά. Κουμπά-
ροι οι Κώστας και Ειρήνη Γεραλή.
Η Ένωσή μας τους εύχεται βίο ανθόσπαρτο και να χαίρονται το παιδάκι τους.
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ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΝΙΑΙΟ ΔΗΜΟ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

Άγιος Πέτρος 
Λευκάδας
Τηλ. 26450 33651, 
Κιν.: 6973367764

Ώρες λειτουργίας:
Δευτέρα ως
Παρασκευή 
8:30 έως 14:00 & 
17:30 έως 21:00
Σαββάτο ανοικτά

Σε περίπτωση
ανάγκης
τηλεφωνήστε μας

Το φαρμακείο του χωριού μας και των γύρω χωριών
ΜΠΑΛΤΑΤΖΙΔΟΥ  ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ

Βαλαωρίτου 8  Λευκάδα

Ο Δήμος Λευκάδας γιορτάζει την 
Παγκόσμια ημέρα Μουσείων

Γιορτάζουμε τη Διεθνή Ημέρα Μουσεί-
ων 2022
Η 18η Μαΐου καθιερώθηκε από το 
1977 ως Διεθνής Ημέρα Μουσείων 
από το Διεθνές Συμβού-
λιο Μουσείων (ICOM), 
στην προσπάθειά του να 
αναδείξει τον ρόλο τους 
στη σύγχρονη κοινωνία 
ως φορέων πολιτισμικών 
ανταλλαγών.
 «Η Δύναμη των Μουσεί-
ων» επιλέχθηκε ως θέμα 
του φετινού εορτασμού 
επικεντρώνοντας στη δυ-
ναμική συμβολή των μου-
σείων σε τρία επίκαιρα 
ζητήματα: Βιωσιμότητα – Καινοτομία, 
νέες τεχνολογίες, προσβασιμότη-
τα – Ενδυνάμωση της κοινωνικής συ-
νοχής μέσω της εκπαίδευσης.
Με την επιλογή του θέματος αυτού το 
ICOM επιθυμεί να αναδείξει τη δύνα-
μη που έχουν τα μουσεία ως φορείς 
κοινωνικών αλλαγών και βιώσιμης 
ανάπτυξης.
Τα μουσεία μεταμορφώνουν τον κό-
σμο. Παρουσιάζοντας το παρελθόν, 
ανοίγουν νέους ορίζοντες και διαμορ-
φώνουν νέες καινοτόμες ιδέες με σκο-
πό την οικοδόμηση ενός καλύτερου 
μέλλοντος.
Στον φετινό εορτασμό συμμετέχουμε 
ανοίγοντας τις πόρτες του Μουσείου 
Άγγελου Σικελιανού (ΜΑΣ) στις  17 και 
18 Μαΐου με προγραμματισμένες επι-

σκέψεις μαθητών σχολείων του νησιού 
και ευπαθών  ομάδων ωφελούμενων 
οι οποίες θα περιηγηθούν και θα συμ-
μετέχουν σε οργανωμένα διαδραστικά 

παιχνίδια γνωριμίας με το Μουσείο και 
βαθύτερης κατανόησης του έργου του 
Ποιητή.
Επίσης, στο πλαίσιο της συμμετοχής 
του Δήμου μας στο Δίκτυο Μουσείων 
Ιονίων Νήσων (Δι.Μ.Ι.Ν) εκπρόσωποι 
του Μουσείου Άγγελου Σικελιανού και 
του Λαογραφικού Μουσείου Καβάλου 
θα συμμετέχουν σε ανοιχτές δράσεις 
του Δικτύου από 25-27 Μαΐου 2022 
στην Κέρκυρα για την προώθηση της 
εξωστρέφειας και της προβολής των 
μουσείων του νησιού μας.
Την Τετάρτη 18 Μαΐου 2022 το ΜΑΣ 
επεκτείνει το ωράριο λειτουργίας του 
για τους επισκέπτες ως τις 21.00.
 
Από το Δήμο Λευκάδας

«Το Κομμάτι»: Μετά από δύο χρόνια το ξε-
χωριστό πασχαλινό έθιμο αναβίωσε στην 
Λευκάδα
Ύστερα από δύο 
χρόνια  πλημ-
μύρισε και πάλι 
η πόλη μας από 
τους χαρμοσι-
νους ήχους του 
«Εωθινόν» στο 
παραδοσιακό 
έθιμο “Το Κομμά-
τι”.
Μόλις σημάνει η 
πρώτη καμπά-
να του Μεγάλου 
Σαββάτου, οι Λευκαδίτισσες νοικοκυρές συνηθίζουν να «ρίχνουν το κομμάτι», 
δηλαδή να πετάνε από ψηλά για να σπάσει με κρότο κάποιο πήλινο «αγγειό» 
(πιάτο, παδέλα, σκουτέλα, μπότη, πινιάτα κλπ) που τους βρίσκεται.
Το έθιμο σχετίζεται με την ψαλμική φράση, που αναφέρεται στην Ανάσταση 
του Χριστού: «Και συντρίψεις αυτούς ως σκεύη κεράμεως».
Για πρώτη φορά ο Δήμαρχος Λευκάδας Χαράλαμπος Καλός έριξε από το 
Πνευματικό Κέντρο την Κανάτα συντελώντας στην αναβίωση και διατήρηση 
του πασχαλινού αυτού εθίμου, που συμβολίζει το πέρασμα από τη θλίψη της 
Μεγάλης Εβδομάδας στη χαρά της Ανάστασης, ενώ παράλληλα μοιράστηκαν 
πήλινα κεσεδάκια για να «ρίξουν το κομμάτι», όταν η Φιλαρμονική Εταιρία 
Λευκάδας θα παιάνιζε το «Εωθινό».

Ο κ. Χαράλαμπος Καλός στην ΕΡΤ έσπασε την κανάτα σε ζω-
ντανή μετάδοση...
Στην Κρατική τηλεόραση και συγκεκριμένα στην εκπομπή “Με νέα Ματιά” 
μίλησε ο Δήμαρχος Λευκάδας Χαράλαμπος Καλός σπάζοντας την παραδοσι-
ακή πήλινη κανάτα για πρώτη φορά από το Πνευματικό Κέντρο σε μια προ-
σπάθεια ενίσχυσης του παραδοσιακού Εθίμου.

Ζώης Κατηφόρης στα «Αγιοπετρίτικα παιδιά»
Αντικατάσταση φωτιστικών στην κεντρική αγορά Αγί-
ου Πέτρου. Το Κ.Σ Αγ. Πέτρου ευχαριστεί το Δήμο 
Λευκάδας για την προμήθεια των υλικών. Και τον 
Αντιδήμαρχο κ. Βικέντιο για το συντονισμό των εργα-
σιών και τον Κ.Σ. Γεράσιμο Καγκελάρη για την κατα-
σκευή των βάσεων για τα συγκεκριμένα φωτιστικά.

Διαμαρτυρία Φορέων και Κατοίκων Βασιλικής 
για την Παραχώρηση της Ράμπας που

Προορίζεται για Ferry Boat
ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΦΟΡΕΩΝ ΚΑΙ 

ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ
Υπάρχει σε εξέλιξη  μια διαδικασία 
δρομολόγησης από την Βασιλική 
της γραμμής Λευκάδας – Κεφαλ-
λονιάς μέσω προσέγγισης Ο/Γ 
(Οχηματαγωγών) στο χώρο του 
Τουριστικού Αγκυροβολίου Βασι-
λικής.
Σημαντικότατο είναι ότι το έργο 
επί πολλά χρόνια κατασκευάζεται 
αλλά δεν έχει ολοκληρωθεί και φυ-
σικά δεν έχει γίνει η παραλαβή του.
Άρα δεν είναι δυνατή η εκμετάλ-
λευσή του με τα αντίστοιχα έσοδα 
για το Δήμο – κατοίκους.

Τώρα λοιπόν βλέπουμε να υπάρ-
χει στο επόμενο Δ.Σ. θέμα παρα-
χώρησης της ράμπας που προ-
ορίζεται για πρόσβαση μικρών 
κρουαζιερόπλοιων σε πρόσβαση 
οχηματαγωγών (φερυ μπωτ).
Κανείς βέβαια δεν ενδιαφέρεται για 

προσέλκυση μικρών κρουαζιερό-
πλοιων!!! 
Η Τοπική Κοινωνία και οι φορείς 
όπως Αντιδημάρχοι, η Τοπική Κοι-
νότητα Βασιλικής, Συλλόγοι, Σχο-
λές windsurfing κ.λ.π. είναι ενάντια 
στην εξέλιξη αυτή γιατί οι επιπτώ-
σεις θα είναι καταστροφικές όπως:
–Εξαφάνιση μικρού χώρου πάρ-
κινγκ επισκεπτών.
–Κυκλοφοριακό χάος.
–Λουόμενοι – θαλάσσια μέσα ανα-
ψυχής τουριστικά σκάφη θα βρί-
σκονται σε απόσταση αναπνοής 
από τις προπέλες – διελεύσεις των 
οχηματαγωγών.
–Υποβάθμιση της ιδανικής για wind-
surfing παραλίας της Βασιλικής.
–Κίνδυνος για τα «αρόδου» αραγ-
μένα κότερα και συνεπώς απομά-
κρυνσή τους από την περιοχή.
–Επιχειρήσεις πάνω στην παραλία 
θα πληγούν οικονομικά.
–Μέγας κίνδυνος θα προκύψει από 

τα οχήματα των φέρυ σε βάρος 
πεζών, παιδιών, ποδηλατιστών 
κ.λ.π.
Με λίγα λόγια ολική υποβάθμιση.  
Από χρόνια επισημαίνουμε ότι θα 
πρέπει να βρεθεί μόνιμος χώρος 
εξυπηρέτησης οχηματαγωγών χω-
ρίς κάθε φορά να επιβαρύνεται κά-
ποιος τουριστικός προορισμός.
Παλαιότερα η Βασιλική με φορτη-
γά, νταλίκες, βυτιοφόρα σε ώρες 
αιχμής, εν συνεχεία το Νυδρί και 
τώρα πάλι η Βασιλική.
Γιατί; Ποιό τελικά είναι το όφελος; 
η εξυπηρέτηση άλλων νησιών σε 
βάρος του δικού μας;
Πιστεύουμε ότι και νομικά εί-
ναι ΑΚΥΡΟ το εγχείρημα για-
τί απαγορεύεται ρητά από τον 
ΝΟΜΟ η προσέγγιση οχηματαγω-
γών σε Τουριστικά Αγκυροβόλια – 
Μαρίνες κ.τ.λ..

Σε κάθε περίπτωση αν τελικά παρα-
χωρηθεί ο χώρος του Τουριστικού 
Αγκυροβολίου σε οχηματαγωγά θα 
σταθούμε απέναντι είτε νομικά είτε 
αγωνιστικά για να υπερασπίσου-
με τον τόπο από τη επιχειρούμενη 
υποβάθμιση.
Οι Αντιδήμαρχοι:

Σολδάτος Γεώργιος
Αργυρός Νικόλαος

 
H Τοπική Κοινότητα Βασιλικής
Σύλλογος Επαγγελματιών Βασιλι-
κής
Πρωτοβουλία Πολιτών Λευκάδας 
για καθαρό Περιβάλλον
Σύλλογος Λυκείου και Γυμνασίου 
Βασιλικής

Α.



Βιβλιοπαρουσιάσεις
6 Αγιοπετρίτικα

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ
Ξεκλειδώνοντας μνήμες Μικρασιατών

Ο Σύλλογος Μικρασιατών Αιγάλεω «Νέες Κυδω-
νίες» για τα εκατό χρόνια από τη Μικρασιατική 
Καταστροφή με την οικονομική υποστήριξη του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, προχώ-
ρησε στην έκδοση του βιβλίου «Ξεκλειδώνοντας 
Μνήμες Μικρασιατών» των Αθηνά Δασκαλάκη και 
Γιάννη Κουτούλια, όπου μέσα στις σελίδες του ο 
αναγνώστης διαβάζει ιστορίες από τη Μικρά Ασία, 
το διωγμό, την εγκατάσταση. Ένα έργο πολύχρο-
νης εργασίας που μέσα από αυτοβιογραφικές συ-
νεντεύξεις, γραπτές μαρτυρίες και φωτογραφίες 
φωτίζει την ιστορία των απλών ανθρώπων αυτών 
που συμμετείχαν στα γεγονότα και αυτών που ως 
παιδιά Μικρασιατών προσφύγων μεγάλωσαν στις 
προσφυγογειτονιές της χώρας. 
Ένα αποθετήριο μνήμης για αυτούς που χάθηκαν 
στη Μικρασιατική Καταστροφή και γι’ αυτούς που κατάφεραν και ήρθαν στην 
Ελλάδα και μετά από περιπλανήσεις εγκαταστάθηκαν στο Αιγάλεω. Ένα ταξίδι 
στην ιστορία των παππούδων μας.

Ένα ταξίδι στις αφηγήσεις ζωής των 
Μικρασιατών παππούδων μας είχαν 
την ευκαιρία να παρακολουθήσουν 
όσοι παρευρέθηκαν στην εκδήλω-
ση για την παρουσίαση του βιβλί-
ου «Ξεκλειδώνοντας Μνήμες Μικρα-
σιατών» την Κυριακή 8 Μαΐου στον 
ιδιαίτερο χώρο του αμφιθεάτρου του 
Μουσείου της Ακρόπολης σε μια κα-
τάμεστη αίθουσα.
Η εκδήλωση του Συλλόγου Μικρα-
σιατών Αιγάλεω «Νέες Κυδωνίες» και 
του Μουσείου Μικρασιατικού Πολιτι-
σμού εντάσσεται στα πλαίσια των δράσεων και εκδόσεών τους για τη διατήρηση 
της μικρασιατικής ιστορίας και παράδοσης. Την εκδήλωση της παρουσίασης του 
βιβλίου «άνοιξε» με χαιρετισμό ο Πρόεδρος του Συλλόγου Μικρασιατών Αιγάλεω 
«Νέες Κυδωνίες» Γιάννης Κουτούλιας, ενώ χαιρετισμό απηύθυναν ο αντιπεριφε-
ρειάρχης πολιτισμού Χάρης Ρώμας, η βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Β΄ Αθήνας Χαρά 
Καφαντάρη, και ο Πρύτανης  του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής Παναγιώτης 
Καλδής. 
Η χορωδία του Συλλόγου με μαέστρο τον Σπύρο Παπαδάτο συνόδευσε την εκ-
δήλωση με Μικρασιάτικα τραγούδια. Η συγγραφέας Βάνα Μαυρίδου διάβασε 
μαρτυρία της εκλιπούσας μητέρας της Νίνας Τσιναρίδου και παρέδοσε το κλει-
δί που είχε βρεθεί στο σπίτι τους στα Αλάτσατα στην Βιβή Βουτσελά όπου και 
τραγούδησε την «Αλατσατιανή» με μεγάλη συγκίνηση, σε μια φορτισμένη ατμό-
σφαιρα.  Κύριοι ομιλητές της 
εκδήλωσης ήταν:
H Άννα Λυδάκη, ομότιμη κα-
θηγήτρια Κοινωνιολογίας 
στο Πάντειο Πανεπιστήμιο, 
ο Παναγιώτης Δούρος, διδά-
κτωρ Πολιτιστικής Διαχείρι-
σης του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής, οι συγγραφείς 
του βιβλίου Αθηνά Δασκαλά-
κη και Γιάννης Κουτούλιας. 
Την εκδήλωση συνόδευσε με 
κείμενα-μαρτυρίες από το βι-
βλίο η σκηνοθέτης Μυρσίνη 
Σακκά και ο ηθοποιός Μάξι-
μος Μουμούρης. Το συντονισμό της εκδήλωσης ανέλαβε η δημοσιογράφος Αθη-
νά Καμπάκογλου.
Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους ο Κώστας Αναγνωστάκης, ταμίας 
της Ομοσπονδίας Προσφυγικών Σωματείων Ελλάδος, ο Κυριάκος Μπατσάρας, 
Πρόεδρος της Πανελλήνιας Ένωσης Ασσυρίων, η Νάντια Γιαννακοπούλου, βου-
λευτής ΚΙΝΑΛ, η Παναγιώτα Μερκουράκη, επικεφαλής της παράταξης «Αιγάλεω 
– Πρώτη Δύναμη», η Χριστίνα Χατζηαδάμ, Πρόεδρος του Συλλόγου Αλατσατια-
νών Νομού Ηρακλείου, η Αργυρώ Μάμαλη-Κοπάνου, Πρόεδρος της Εστίας Ίω-
νες Μαγνησίας, ο Απόστολος Αντύπας, επίτιμος Πρόεδρος της Ένωσης Αγιοπε-
τριτών Λευκάδος Ν. Αττικής, ο Δημήτρης Μπέσης, Πρόεδρος του Συλλόγοι «Φίλοι 
του Πυριτιδοποιείου», η Ευγγελία Καρούσου, Γενική Γραμματέας του Συλλόγου 
Κρητών Αιγάλεω, η Αργυρώ Μητράκου, Πρόεδρος του Συλλόγου Μικρασιατών 
Καλαμάτας, ο Λάμπρος Σκλαβούνος, Επικεφαλής της Παράταξης «Αιγάλεω-Νέα 
Εποχή», ο Γιτσούδης Γεώργιος, μέλος του Συλλόγου Σινασσιτών, η Ελισάβετ 
Κόβη από τον σύλλογο «Ρωμιών Πράξεις», η Ελένη Σαρρή, Αντιπρόεδρος από 
το Σύνδεσμο Νεοφωκαίων Χαϊδαρίου, αντιπρόσωπο του Πανμικρασιατικού συν-
δέσμου Πάτρας, η Νίκη Βελιανίτη, δημοτική σύμβουλος, η Θωμαϊς Γεωργούλη, 
δημοτική σύμβουλος, ο Γεώργιος Τόλης, δημοτικός σύμβουλος, ο Δημήτρης Κα-
λογεράκης, μουσικός, η Χριστίνα Πετροπούλου καθηγήτρια στο Πάντειο Πανε-
πιστήμιο, η Έφη Βατανίδου, συγγραφέας, η Μαρία Φώσκολου, συγγραφέας. Το 
ρεπορτάζ κάλυψε ο Επίτιμος Πρόεδρος της Ένωσης κ. Αντύπας. 

Νέα Υόρκη – αύρα Λευκάδας στο Long Island. Πα-
ρουσίαση του βιβλίου «Πέρα από τον ορίζοντα»

Στην καλοκαιρινή ταράτσα του 
εστιατορίου ΛΙΜΑΝΙ στο Long 
Island δόθηκε ένα κοκτέιλ πάρ-
τυ προς τιμήν του Δρος Ξενο-
φώντα Βεργίνη, ακαδημαϊκού, 
πολιτικού, επιχειρηματία εκ Λευ-
κάδος και της Λευκάδιας δημοσι-
ογράφου- συγγραφέως Ιουστίνης 
Φραγκούλη-Αργύρη με αφορμή 
την κυκλοφορία της βιογραφίας 
του πρώτου από τις εκδόσεις Ωκεανός-Ενάλιος.
Οικοδεσπότες της εκδήλωσης, που ήταν αφιερωμένη στο βιβλίο «ΠΕΡΑ ΑΠ’ ΤΟΝ 
ΟΡΙΖΟΝΤΑ, γραμμένο από την Ιουστίνη Φραγκούλη-Αργύρη περί τη ζωή και το έργο 
του Ξενοφώντα Βεργίνη, ήταν η Μαριλένα Φράνκις-Κατωπόδης και ο επιχειρηματίας 
σύζυγός της Νίκος Κατωπόδης, οι οποίοι διατηρούν μεγάλη αλυσίδα από σούπερ 
μάρκετς στην περιοχή.
Η παρουσίαση του βιβλίου, που ξεκίνησε ως ιδέα από τον επίσης Λευκάδιο δημοσι-
ογράφο και εκδότη Δημήτρη Ρομποτή (εκδίδει το περιοδικό ΝΕΟΝ), άρχισε με προ-
σευχή από τους τέσσερις ιερείς της ευρύτερης περιοχής που ήρθαν να τιμήσουν τον 
βιογραφούμενο Βεργίνη αλλά και τη συγγραφέα Φραγκούλη, γνωστή στους πέριξ για 
τη συγγραφή της βιογραφίας του πρώην Αρχιεπισκόπου Αμερικής Σπυρίδωνος (Η 
ΜΟΝΑΞΙΑ ΕΝΟΣ ΑΣΥΜΒΙΒΑΣΤΟΥ-Εκδόσεις Εξάντας).
Ο π. Γεράσιμος Μπάλλας από τους Αγίους Αναργύρους του Greenport, ο π. Τζόν 
Λούρδας από την ενορία των Αρχαγγέλων του Port Washington, ο π. Παντελεήμων 
Παπαδόπουλος από την ενορία της Αναστάσεως του Brookville και ο π. Νικόλαος 
Πάρος από τον Άγιο Δημήτριο της Αστόρια, συνείργησαν σε μια προσευχή που κα-
θήλωσε τον κόσμο.
Το λόγο πήρε ο συντονιστής της παρουσίασης του βιβλίου, οδοντογιατρός Τζόν 
Φράνκις, ο οποίος με γλαφυρό τρόπο παρουσίασε τους ομιλητές αρχίζοντας από την 
διευθύντρια των Ελληνικών σχολείων της περιοχής Φωτεινή Τακβόριαν, που ανα-
φέρθηκε εν τάχει στα βιογραφικά στοιχεία του δρος Ξενοφώντα Βεργίνη.
Για λίγο με το γνωστό χιούμορ του μίλησε και ο εμννευστής της εκδήλωσης, εκδό-
της Δημήτρης Ρομποτής. Στη συνέχεια το λόγο πήρε η συγγραφέας Ιουστίνη Φρα-
γκούλη-Αργύρη η οποία αναφέρθηκε στο στοιχείο που την ενέπνευσε να γράψει τη 
βιογραφία ενός φτωχού παιδιού από τους Τσουκαλάδες της Λευκάδας, τονίζοντας 
πως η ιστορία του την παρέπεμψε στην ιστορία του πατέρας της, του μακαριστού 
π. Νικολάου Φραγκούλη καθώς και σε παρόμοιες ιστορίες της μεταπολεμικής γενιάς 
των Ελλήνων της πείνας και της στέρησης.
Επισήμανε μάλιστα ότι ο Ξενοφώντας Βεργίνης νίκησε τις συνθήκες, αντιστάθηκε 
στο μπούλινγκ των συμμαθητών του στο Γυμνάσιο Λευκάδας και κατόρθωσε να φτά-
σει πέρα από τον Ορίζοντα, ο οποίος του φαινόταν πεπερασμένος στο μικρό αγρο-
τικό χωριό του.
Η Ιουστίνη Φραγκούλη σημείωσε πως ο Ξενοφών Βεργίνης πέρα από την πολιτική, 
ακαδημαϊκή και επιχειρηματική του καριέρα, υπήρξε ένας από τους κύριους διαπραγ-
ματευτές στις συνομιλίες για την χάραξη της αγροτικής πολιτικής κατά την εισδοχή 
της Ελλάδας στην ΕΟΚ, αλλά έμεινε με το βλέμμα του πάντα στραμμένο στους αν-
θρώπους που δούλευαν στον πρωτογενή παράγοντα της οικονομίας τους οποίους 
τίμησε από κάθε θέση.
Με δάκρυα στα μάτια έμπλεως συγκίνησης άρχισε την ομιλία του ο δρ. Ξενοφών 
Βεργίνης που μίλησε εκτός κειμένου αφήνοντας στην άκρη τα γραπτά του.
Ο δρ Βεργίνης αναφέρθηκε στη συγκυρία της πρότασης της Ιουστίνης Φραγκούλη 
για τη συγγραφή της βιογραφίας του και τόνισε πως η συγγραφέας κατόρθωσε με 
την μαιευτική μέθοδό της να του αποσπάσει εφτασφράγιστα μυστικά κρυμμένα στην 
καρδιά του.
Σημείωσε επίσης πως νιώθει αγαλλιασμένος που μπόρεσε να επικοινωνήσει στην 
Ιουστίνη Φραγκούλη όσα μικρά και μεγάλα συνέθεσαν την πολυσχιδή και πολύπλα-
γκτη ζωή του.
Ο κόσμος ξεσπούσε συχνά σε χειροκροτήματα κάνοντας τον Ξενοφώντα Βεργίνη να 
κλαίει με λυγμούς, αλλά η ικανοποίηση του κοινού και του ίδιου φάνηκαν στις πω-
λήσεις του βιβλίου το οποίο υπέγραφαν όλο το υπόλοιπο της βραδιάς ακούραστα η 
συγγραφέας και ο ίδιος ο Ξενοφών Βεργίνης.
Πολλοί επώνυμοι καλεσμένοι ήταν παρόντες και ανάμεσά τους βρέθηκαν ο Γιώργος 
Μαραγκός, πρώην υπουργός οικονομικών της Πολιτείας του Νάσο μαζί με την σύζυ-
γό του Άντζελα, η επιχειρηματίας και συγγραφέας γνωστού βιβλίου μαγειρικής Μαρία 
Κατωπόδης-Ζωϊτάς, ο μαιτρ Αλέξανδρος Αργύρης και η σύζυγός του Λέξια Βαντε-
βούλη-Αργύρη, ο επιχιερηματίας Τέντ Αργύρης, η φιλάνθρωπος επιχειρηματίας Μα-
ρία Ζωϊτάς, η Γκρέτα Καματερός του γκρούπ ALEXANDRION, ο Άγγελος Κατωπόδης 
των Pi Bakery, επιxειρηματίες, δικηγόροι και γιατροί της περιοχής του Μανχάσετ κα-
θώς και εκπρόσωποι των ομογενειακών μέσων ενημέρωσης.
Η εκδήλωση πλαισιώθηκε απο μουσικό δίδυμο με τον Σπύρο Εξαρά στην κι-
θάρα και την Γιάννα Κατσαγιώργη στο τραγούδι. Η εκδήλωση είχε αύρα 
Λευκάδας με την υπογραφή του ζεύγους Μαριλένας και Νίκου Κατωπόδη! 
Κείμενο: Πάνος Σατζόγλου.

Πηγή: Άρωμα Λευκάδας

Εκδήλωση Μνήμης της Νέας Χορωδίας Λευκάδας για 
τη Συμπλήρωση 100 Χρόνων από τη Μικρασιατική Κα-
ταστροφή με θέμα «Τι να Θυμηθώ τι να Ξεχάσω»
Το βράδυ της  Κυριακής 19ης  Ιουνίου πραγματοποιήθηκε με επιτυχία στο 
Κηποθέατρο «Άγγελος Σικελιανός»  η εκδή-
λωση μνήμης «Τι να Θυμηθώ τι να Ξεχάσω» 
, με διοργανωτές, τον Μουσικοχορευτικό 
Όμιλο «Νέα Χορωδία Λευκάδας», την Ιερά 
Μονή Φανερωμένης Λευκάδος και το Κέντρο 
Νεότητας της Ιεράς Μητροπόλεως Λευκάδος 
& Ιθάκης, για τη συμπλήρωση 100 χρόνων 
από τη Μικρασιατική καταστροφή οπού μας 

άφησε να θυμόμαστε πολλά και να μην θέλουμε να ξεχάσουμε τίποτα.
Με την περιεκτική εξιστόρηση της κυρίας Μελπομένης Παπουτσή, τα εντυπωσι-
ακά εποχιακά κοστούμια των μικρών – μεγάλων  χορευτριών και χορευτών της  
Νέας Χορωδίας,  την παραδοσιακή σμυρνέικη μουσική που ερμήνευσε η ορχή-
στρα ταξιδέψαμε έναν αιώνα πίσω στα κοσμικά της Σμύρνης όπου και ζήσαμε 
έστω και για λίγο, ένα κομμάτι μιας ιστορικής εποχής.    

Πηγή: My Lefkada

ξεκλειδώνοντας 
Μνήμες Μικρασιατών...

Αθηνά Δασκαλάκη - Γιάννης Κουτούλιας

Σύλλογος Μικρασιατών Αιγάλεω 
"Νέες Κυδωνίες"

Η έκδοση πραγματοποιήθηκε με 
την οικονομική υποστήριξη του 

ΥΠΠΟΑ

ISBN: 978-618-81951-8-9

Το βιβλίο αυτό δημιουργήθηκε μέσα από μια σειρά 
αυτοβιογραφικών συνεντεύξεων που αφορούν ιστορίες 
Μικρασιατών, κατοίκων κυρίως της πόλης του Αιγάλεω. 
Μέσα από αυτές τις ιστορίες που διηγούνται τα μέλη του 
Συλλόγου Μικρασιατών Αιγάλεω παρουσιάζεται μια 
πιο καθημερινή και ανθρώπινη εκδοχή των γεγονότων 
που διαδραματίστηκαν τόσο κατά τη Μικρασιατική 
Καταστροφή όσο και και κατά το διωγμό αλλά και τη 
μετέπειτα εγκατάσταση των προσφύγων στον ελλαδικό 
χώρο και ιδιαίτερα στο δήμο μας. Δίνεται έτσι η 
δυνατότητα στις νεότερες γενιές να γνωρίσουν, να 
βιώσουν και να κατανοήσουν την ιστορία των απλών 
ανθρώπων, των παππούδων και των γιαγιάδων τους, 
που βρέθηκαν στη δίνη ενός πολέμου.

Οι μαρτυρίες αποτελούν μια συνέχεια του λευκώματος 
Μικρασιατών Ίχνη που εκδόθηκε το 2015 και έρχονται να 
συμπληρώσουν τα ιστορικά τεκμήρια που ανήκουν στη 
συλλογή του Μουσείου Μικρασιατών Αιγάλεω. Τα δύο 
αυτά βιβλία μαζί δημιουργούν ένα αρχείο ως σημείο 
αναφοράς για τις επόμενες γενιές που θα μπορέσουν 
να διατηρήσουν ζωντανές τις αναμνήσεις και τα 
συναισθήματα που μεταφέρθηκαν από τους προγόνους 
μας.
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Απάντηση του Προέδρου του Αγίου Πέτρου 
Ζώη Κατηφόρη στον κύριο Βεροιώτη Βαγγέλη.

Στο 1ο Δημοτικό Συμβούλιο του μηνός Φεβρουαρίου 2022 ο κύριος 
Βαγγέλης Βεροιώτης, δημοτικός σύμβουλος και αρχηγός της παράτα-
ξης Λαϊκή Συσπείρωση ήρθε λέει να μας θυμίσει τις τοποθετήσεις της 
παράταξης του για το θέμα «Αναστήλωση του παρατηρητηρίου στον 
Άγιο Πέτρο με την ονομασία «Γερμανικά». Πιο συγκεκριμένα, ειπώθηκε 
ότι η παράταξη του θα πρέπει να δουλέψει πολύ για να πείσει το χωριό 
μας ότι η αναστήλωση τους είναι μεγάλο κακό και ότι έτσι θα θερμάνου-
με το αυγό ταυ φιδιού και αυτό που ζητάμε σαν κοινότητα είναι παγκό-
σμια πρωτοτυπία.
Θα ήθελα να ενημερώσω τον κύριο Βεροιώτη ότι είμαστε ένα χωριό 
που και γνώση έχουμε και ιστορία ξέρουμε, και την ιστορία θέλουμε να 
τη γνωρίζουν και οι νέοι μας. Τα κτίρια αυτό τα έφτιαξαν οι πατεράδες 
μας και οι παππούδες μας όντως κάτω από την απειλή του όπλου (μάν-
λιχερ). Οταν το 1943 έφυγαν οι κατακτητές, το χωριό μας έφτιαξε μια 
επιτροπή από τον τότε γιατρό Γιώργο Μαραγκό, τον παπά, το δάσκαλο 
και άλλους και ήρθαν σε διαπραγμάτευση με τους Γερμανούς ώστε να 
μην καταστραφούν τα κτίρια και να λειτουργήσουν ως νοσοκομείο ή 
θεραπευτήριο για την ίαση πασχόντων από φυματίωση που τότε θέριζε 
τη χώρα.
Έδωσαν λοιπόν οι ίδιοι, που όντως αναγκάστηκαν με τη βία να τα κατα-
σκευάσουν, 300 οκάδες λάδι ως ανταλλαγή, για να μην καταστραφούν 
και με την αποχώρηση των Γερμανών τα κτίρια έμειναν στην επιτροπή. 
Αυτοί λοιπόν οι παππούδες έκαναν απογόνους που μας εκπροσώπη-
σαν ως αιρετοί στο Δήμο Λευκάδας κατά 12 συναπτά έτη, στη Νομαρχία 
Λευκάδας και στην Ελληνική Βουλή με δύο διαφορετικά πρόσωπα.
Λίγο αργότερα οι κάτοικοι των χωριών που ενδεχομένως λόγω φτώ-
χειας, αγανάκτισης και άγνοιας δεν έβλεπαν με καλό μάτι τίποτε προ-
οδευτικό λεηλάτησαν και κατέστρεψαν τις εγκαταστάσεις. Με αποτέλε-
σμα να έχουν την εικόνα ερειπίων στην οποία συνετέλεσε και η φθορά 
από την πάροδο του χρόνου.
Όσον αφορά στο εάν η αναστήλωση χώρων που σχετίζονται με τον Β΄ 
Παγκόσμιο Πόλεμο και τη Γερμανική κατοχή αποτελεί παγκόσμια πρω-
τοτυπία, το πλήθος τέτοιων χώρων και στην Ελλάδα και στο Εξωτερικό 
μαρτυρούν τα αντίθετο. Στην Ευρώπη υπάρχουν μουσεία και μνημεία. 
Στον Ελλαδικό χώρο και μόνο υπάρχουν πάμπολλα μέρη που μαρτυ-
ρούν την παρουσία του Γερμανού κατακτητή και τις θηριωδίες του και 
κάποια από αυτά είναι επισκέψιμα. Θα αναφέρω ως παράδειγμα 3 από 
αυτά: α) το υπόγειο της Κοραή 4, τα γνωστά υπόγεια της Κομαντατούρ, 
δωρεάν επισκέψιμος χώρος από το 1991, β) τα υπόγεια του δικαστικού 
μεγάρου Τρίπολης που ο υποψήφιας βουλευτής του ΚΚΕ, κύριος Π. 
Βέμμος το μακρινό 1981 συντόνισε την πρωτοβουλία για την ανάδειξη 
τους και προτείνεται να λειτουργηθούν ως μουσείο εθνικής αντίστασης 
και ιστορικής μνήμης ακόμη και σήμερα και γ) το Γερμανικό παρατηρη-
τήριο (το έργο) στα Βελανίδια, όπου με τη συμβολή του Δήμου Μονεμ-
βασιάς λειτουργεί ως μέρος πεζοπορικής διαδρομής με θέα το Μυρτώο 
Πέλαγος. Υπάρχουν εννοείται πολλά ακόμη όπως πολυβολεία και σκο-
πευτήρια.
Τα σκοτεινά αυτά σημάδια του Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου στέκουν και θα 
στέκουν για πολλά χρόνια σε πείσμα του χρόνου και ως θύμηση της 
ιστορίας και θα πρέπει να δώσουμε την ευκαιρία στα παιδιά να μάθουν 
και να νιώσουν την ιστορία ώστε να μην παπαγαλίζουν την κάθε κατευ-
θυνόμενη ανοησία που μπορεί να διαδίδουν οι νεοναζί. Η γνώση είναι 
δύναμη και έτσι «δε θα έχει αυγό το φίδι»
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Μεγάλα Ενδιαφέροντα

Αθήνα

Γερμανικά σπίτια
Ανακοίνωση από τον πρώην Πρόεδρο

της Ένωσης Αγιοπετριτών Λευκάδας Αττικής  
κ. Απόστολο Αντύπα

Το προηγούμενο Δ.Σ. της Ένωσης έστειλε επιστολή σχετική με τα Γερμανικά σπίτια 
στον Πρωθυπουργό της χώρας κ. Κυριάκο Μητσοτάκη και τους Αρχηγούς των κομ-
μάτων της Βουλής και υπεύθυνους Υπουργούς, καθώς και τους: Βουλευτή Λευκάδας 
κ. Καββαδά, την Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων κα Κράτσα, Αντιπεριφερειάρχη Λευκά-
δας κ. Κτενά, Δημοτικό Σύμβουλο Λευκάδας κ. Σολδάτο Θεόδωρο, Δήμαρχο κ. Καλό 
και Δασική Υπηρεσία. Απάντηση δεν έχουμε ακόμη λάβει.

Σας ενημερώνουμε  
Αναφορά κατέθεσε ο Αρχηγός της Ελληνικής Λύσης κ. Βελόπουλος στους αρμόδιους 
Υπουργούς για το θέμα της αναστήλωσης των Γερμανικών σπιτών στον Άγιο Πέτρο. Πέ-
ρασαν έξι μήνες και ακόμα δεν έχει λάβει απάντηση. Πρέπει η Περιφερειάρχης κα Κράτσα 
και ο Δήμαρχος Λευκάδας κ. Καλός, να φέρουν το θέμα στο Περιφερειακό Συμβούλιο και 
στο Δημοτικό, για να πληροφορηθούμε τις θέσεις και των άλλων παρατάξεων των κομ-
μάτων, σχετικά με το τι θ’ αποφασίσουν και θα ψηφίσουν όλοι, ώστε να  ενημερωθούν οι 
αρμόδιοι  Υπουργοί και η κοινωνία.
Το τοπικό Συμβούλιο του Αγίου Πέτρου πήρε πρόσφατα απόφαση κατά πλειοψηφία: 
ΝΑΙ ψήφισαν: 1. Κατηφόρης Ζώης, Πρόεδρος, 2. Ρομποτή Χριστίνα, Αντιπρόεδρος, 3. 
Πατρίκιος Γεράσιμος, μέλος.
ΟΧΙ  ψήφισε: Ο Γεράσιμος Καγκελάρης, μέλος.
Το μέλος Τραπεζανλίδου Όλγα ήταν απούσα.
Ο Αντιδήμαρχος της Δημοτικής Ενότητας Απολλωνίων κ. Σολδάτος Γεώργιος του συνέ-
στησε να κάνει μεγάλη Γενική Συνέλευση των κατοίκων του χωριού, για να ενημερωθούν 
και μετά ν’ αποφασίσουν, πράγμα που δεν έγινε.
Έτσι έχουν τα γεγονότα.
ΥΓ. Όποιος και να ήταν Πρόεδρος του χωριού μας, το πρώην Δ.Σ. της Ένωσης θα έκανε 
το ίδιο πράγμα. Κάποιοι κατά το παρελθόν, προσπάθησαν να κάνουν το ίδιο με τα γερμα-
νικά σπίτια, να τα κάνουν μουσείο. Η τότε πολιτεία απέρριψε τα σχέδια τους. Η εφημερίδα 
μας Αγιοπετρίτικα και το πρώην Δ.Σ. της Ένωσης υπέδειξαν στον Πρόεδρο κ. Κατηφόρη 
Ζωή και το Δ.Σ. του τοπικού συμβουλίου τα αξιοθέατα, που πρέπει να αξιοποιηθούν. 1) το 
Μουσείο του χωριού μας θέλει αποπεράτωση. Να μπει σε πρόγραμμα του Δήμου Λευ-
κάδας, όπως μπήκε το Πολιτιστικό Κέντρο «Απόλλωνα» Καρυάς. Το Τούρκικο Κοντρί της 
Σκαλοπέτρας και στα Μάρμαρα το Παλάτι του Οδυσσέα. Επίσης τα τουριστικά φυλλάδια 
της Λευκάδας που εκδίδει η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων - Περιφερειακή Ενότητα Λευκάδος, 
τα τουριστικά αξιοθέατα του Αγίου Πέτρου δεν αναφέρονται πουθενά. Περιμένουμε απά-
ντηση.
Ο Επίτιμος Πρόεδρος της Ένωσης Απόστολος Αντύπας

Το παρόν δημοσιεύτηκε το Απρίλιο του ’22 στα Αγιοπετρίτικα παιδιά

Κάτοικοι της Κοινότητας Αγίου Πέτρου Λευκάδας» και γύρο χωρίων υπογράφουμε το 
παρακάτω κείμενο σχετικά με τα «γερμανικά σπίτια»:
• Θεωρούμε τουλάχιστον ατυχή την πρωτοβουλία του Πρόεδρου της Κοινότητας Αγί-

ου Πέτρου για αναστήλωση των κτισμάτων, που χρησιμοποιήθηκαν από τους Γερ-
μανούς ναζί κατακτητές στο 2° Παγκόσμιο πόλεμο, στην υλοποίηση του φρικτού 
σχεδίου και των Εγκλημάτων τους κατά της ανθρωπότητας.

• Θεωρούμε ότι με την πρόταση του Προέδρου, σε -καμία περίπτωση δεν διευκο-
λύνεται η ιστορική μνήμη, που πρέπει όχι μόνο να διατηρηθεί ακέραιη αλλά και να 
μεταλαμπαδευτεί στους νέους ανθρώπους.

• Είμαστε κατηγορηματικά αντίθετοι με την ενδεχόμενη αναστύλωση των κτισμάτων 
και πιθανή αξιοποίηση τους (τουριστική, κλπ).

•  Ανυσυχούμε πολύ για το τι θα σηματοδοτήσει μια τέτοια ενέργεια, πως θα εκληφθεί 
και πως θα αντιμετωπιστεί από λίγους ή πολλούς, στις σημερινές συνθήκες.

•  Προτείνουμε τον καθαρισμό του χώρου στα λεγόμενα «Γερμανικά», την δυ-
νατότητα πρόσβασης στην περιοχή και την τοποθέτηση ενημερωτικών πι-
νακίδων σχετικά με τη χρήση τους αλλά και τον βίαιο καταναγκασμό των 
πατεράδων και των παππούδων μας από τους Γερμανούς κατακτητές σε 
«εθελοντική» εργασία για την κατασκευή τους.

• Ζητάμε από τον Δήμαρχο και τους Δημοτικούς Σύμβουλους να μην προχωρήσει ο 
Δήμος Λευκάδας σε ενέργειες αναστύλωσης των συγκεκριμένων κτισμάτων.

ΥΓ. της εφημερίδας. Περιμένουμε την απόφαση της πολιτείας.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΟΥ ΛΑΒΑΜΕ από το μέλος του Δημοτικού Συμβουλίου Αγίου Πέ-
τρου Γεράσιμο Καγκελάρη (Λάντο) για δημοσίευση.

Η Ένωσή μας έλαβε γνώση της συζήτησης η οποία διεξήχθη στα πλαίσια του 1ου 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λευκάδος τον Φεβρουάριο τρέχοντος έτους για το θέμα 
των Γερμανικών. 
Η πλειοψηφία του Συμβουλίου της Ένωσης συμφωνεί με τη νηφάλια προσέγγιση 
του Προέδρου Ζώη Κατηφόρη στο θέμα και στηρίζει τυχόν πρωτοβουλίες, είτε του 
τοπικού Συμβουλίου είτε του Δήμου Λευκάδας για καθαρισμό, αναστήλωση και 
ανάδειξη του ιστορικού αυτού χώρου. Τα Γερμανικά μπορούν  να αποτελέσουν όχι 
μόνο πόλο έλξης λόγω του φυσικού κάλλους και της θέας που προσφέρουν, αλλά 
και σημείο αναφοράς και μνήμης για τους νεότερους για τον Β΄ ΠΠ και τις θηριωδίες 
των Γερμανών κατακτητών. Επισημαίνει δε, ότι είναι απαραίτητος και ο καθαρισμός 
και  η σήμανση του μονοπατιού πρόσβασης από το χωριό έως εκεί, καθώς πολλοί 
επισκέπτες ρωτούν και ψάχνουν πως θα φτάσουν εκεί.
Οι αιτιάσεις περί κινδύνου ενίσχυσης ακραίων πολιτικών τάσεων με την αναστήλωση 
των ερειπίων αυτών θεωρούμε ότι είναι υπερβολικές. Αντιθέτως, τα οφέλη σε όρους 
επισκεψιμότητας και διατήρησης της ιστορικής μνήμης είναι πολύ σημαντικά.

Απάντηση - Θέση του νυν Διοικητικού Συμβουλίου της  Ένω-
σης Αγιοπετριτών Λευκάδας Αττικής



Ο Ταμίας του Συλλόγου μας εξελέγη για 2ο συνεχό-
μενο έτος Αντιπρόεδρος Κοινωνικής Ευθύνης στο ΔΣ 
της AHEPA Hellas
Ο Χρίστος Κατηφόρης του δασκάλου Σπύρου 
(Κουτσοσπύρου) και της Ελένης, οικονομο-
λόγος, εξελέγη στο Διοικητικό Συμβούλιο της 
AHEPA Hellas, του παραρτήματος στην Ελλά-
δα της σημαντικότερης και ιστορικότερη ομο-
γενειακής οργάνωσης παγκοσμίως. Η AHEPA, 
γνωστότερη στην Ελλάδα από το νοσοκομείο 
AHEPA Θεσσαλονίκης, εορτάζει φέτος τα 100 
χρόνια προσφοράς της, με ιστορία γεμάτη 
εθνικό, φιλανθρωπικό και εκπαιδευτικό έργο. 
Ο Χρίστος Κατηφόρης, είναι ο Ταμίας του Συλ-
λόγου μας και εξελέγη για 2ο συνεχόμενο έτος 
Αντιπρόεδρος Κοινωνικής Ευθύνης στο ΔΣ 
της AHEPA Hellas στο ετήσιο πανελλήνιο Συ-
νέδριο της που πραγματοποιήθηκε στην Κατερίνη στις 17-18 Ιουνίου 2022. Η 
Ένωση μας εύχεται, καλή επιτυχία, συγχαρητήρια και σε ανώτερα.
Ηλίας Κοντοπύργιας

Το κατάστημα ψήνει 
κοτόπουλα
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Ενδιαφέροντα και Άλλα

... και πάντα φθηνότερα!!!

ΒΑΣΙΛΙΚΗ - ΛΕΥΚΑΔΑ
Τηλ.: 26450 31556
Fax: 26450 31534

Τόσο φθηνά όσο πουθενά...

και πάντα φθηνότερα!!!

ΒΑΣΙΛΙΚΗ -ΛΕΥΚΑΔΑ
Τηλ.:26450 31556 -31019

και πάντα φθηνότερα!!!

ΒΑΣΙΛΙΚΗ -ΛΕΥΚΑΔΑ
Τηλ.:26450 31556 -31019

Καραβέλα (έναντι εμπορικού κέντρου «City»
31100 - ΛΕΥΚΑΔΑ, Τηλ.:26450 22377

e-mail: sconto.italian.centro@gmail.com

Αυτό που έλειπε από την Λευκάδα

Στις 29 Ιουλίου δίνεται η παράκαμψη 
Αμφιλοχίας!

Το πρώτο κομμάτι ενός 
σύγχρονου αυτοκινη-
τόδρομου μήκους πε-
ρίπου 35 χιλιομέτρων 
στο βόρειο κομμάτι της 
Αιτωλοακαρνανίας ετοι-
μάζεται να παραδοθεί 
σε περίπου τρεις μήνες 
από σήμερα.
Σε συνέχεια προηγού-
μενου ρεπορτάζ της ΑΙΧΜΗΣ και σύμφωνα με αποκλειστικές πληροφο-
ρίες μας, ο οδικός άξονας Αμβρακία – Άκτιο βαίνει προς ολοκλήρωση 
και το τμήμα Αμβρακία – Δρυμός θα δοθεί στην κυκλοφορία στις 29 Ιου-
λίου, ημέρα Παρασκευή οπότε και θα γίνουν τα εγκαίνια. Είναι μήκους 
17 χιλιομέτρων και παρακάμπτει την Αμφιλοχία. Οι εργασίες είναι πολύ 
προχωρημένες και οι οδηγοί που θα κατευθύνονται προς Βόνιτσα, Λευ-
κάδα, Πρέβεζα θα φτάνουν γρηγορότερα κατά 15 λεπτά περίπου και θα 
κάνουν περίπου 8-9 χιλιόμετρα λιγότερα. Κατά συνέπεια π.χ. η Λευκάδα 
θα απέχει πλέον από το Μεσολόγγι περίπου μια ώρα και ένα τέταρτο και 
η Βόνιτσα μια ώρα. Μόλις ολοκληρωθεί και το τμήμα Δρυμός – Βόνιτσα 
θα συντομεύσει η απόσταση κατά ακόμη ένα τέταρτο.
Πρόκειται για μια πολύ 
θετική εξέλιξη που 
θα δώσει περαιτέρω 
ώθηση εκτός από τις 
περιοχές Λευκάδα και 
Πρέβεζα και στον δήμο 
Ακτίου – Βόνιτσας.
Πηγή: https://www.
aixmi-news.gr/

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ
Για την Ένωση και την εφημερίδα

Βαμβακινός Νίκος του Παναγιώτη ............................................................. 50€
Κατηφόρη-Λιώλη Γεωργία του Χρήστου (Κουτσοσπύρου) εις μνήμην των
εξαδελφών της Νίκου, Θανάση, Αννέτας ................................................... 50€ 
Κατηφόρη-Τζεφέρη Γιάννα του Φιλίππου εις μνήμην των εξαδελφών της Νί-
κου, Θανάση, Αννέτας ............................................................................... 50€
Κατηφόρης Βασίλης (Λάκης) του Χρήστου (Κουτσοσπύρος) από ΗΠΑ .. 100€
Μελάς Αθανάσιος του Κωνσταντίνου (Δάσκαλος) ..................................... 50€
Πολίτη Χρυσούλα του Αθανασίου .............................................................. 50€
Κατηφόρης Απόστολος του Γιάννη (Καναδά) ............................................ 50€
Κατηφόρης Νίκος του Λευτέρη (Καπόνης) ................................................. 50€
Βεργίνης Ξενοφών του Νικολάου, τ. Βουλευτής Λευκάδος ...................... 150€
Λάζαρη Αρβανίτη Ακριβούλα (παπά Μπούλου) Μελβούρνη ...................... 50€
Πανταζίδη Αγγέλα (Αυστραλία) ............................................................40 AUD
Οικογένειες Πάνου και Βαγγέλη Καραβία (Καραούλη) στη μνήμη του 
εξαδέλφου τους Γρηγόρη Γερ. Ραυτόπουλου, της συζύγου του Μαρίας 
και της θείας τους Μαρίας Πέτρου Κατηφόρη .......................................... 200€
EUROFOOD ΠΟΙΟΤΗΤΑ Α.Ε (Δρ. Ξενοφών Βεργίνης) .......................... 250€

Στην Eurobank: Κούρτης Χαράλαμπος του Επαμεινώνδα ........................ 30€
Μελάς Διονύσης ......................................................................................... 30€
Ρομποτή Σοφία εις μνήμη των γονέων της Νίκου και Θεοδώρας .............. 30€
Ανώνυμος .................................................................................................. 30€
Στην Εθνική Τράπεζα: Ζαβιτσάνος Γιάννης του Λάμπρου ......................... 60€
Μαργέλης Πέτρος ...................................................................................... 30€
Μπουρσινός Σωκράτης του Βασιλείου ...................................................... 50€

Το ατύχημα με τα αγριογούρουνα έγινε την πρώτη εβδομάδα του Ιουνίου 
στον Δημόσιο δρόμο μετά το Νεκροταφείο. Ο Μάριος Δρακονταειδής (Πο-
λύδερος) πήγαινε μεσάνυχτα στην Πόντι με τη μηχανή του, όταν συνάντη-
σε ένα κοπάδι αγριογούρουνα, που περνούσαν τον δρόμο. Έπεσε πάνω 
τους με αποτέλεσμα να γκρεμιστεί από τη μηχανή και να τραυματιστεί. 
Ευτυχώς κατάφερε να σηκωθεί, το έβαλε στα πόδια και γλύτωσε. Τηλεφώ-
νησε στους δικούς του, που τον μετέφεραν στο Κέντρο Υγείας Βασιλικής 
Λευκάδας. Ήταν τυχερός που δεν του επιτέθηκε το μεγάλο αρσενικό που 
προστατεύει το κοπάδι.
Συνιστούμε στους  νέους που θα πηγαίνουν τώρα το καλοκαίρι νύχτα στη 
Βασιλική, να προσέχουν και αν συναντήσουν κοπάδι από αγριογούρουνα, 
να τα αφήνουν να περνούν τον δρόμο και οι αρμόδιες Αρχές –Τροχαία Λευ-
κάδας και Αντιπεριφέρεια κ. Κτενάς- να τοποθετήσουν  σχετικές πινακίδες.

Αγριογούρουνα προκάλεσαν ατύχημα

Η ΔΥΝΑΜΙΚΗ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ: 
της συγχωριανής μας Καθηγήτριας στο UCL
Πως ακριβώς η πολιτιστική κληρονομιά εμφανίζεται, με-
ταβάλλεται, μένει στάσιμη, εξαλείφεται ή/και αναβιώνει 
μέσα στο πέρασμα του χρόνου; Πρέπει να αντιμετω-
πίζουμε την κληρονομιά ως «μη ανανεώσιμο πόρο» ο 
οποίος πρέπει να διατηρείται στους αιώνες ή ως «ανα-
νεώσιμο πόρο» ο οποίος μπορεί να προσαρμόζεται στις 
αλλαγές των συνθηκών; Το βιβλίο αποτελεί ένα χρήσιμο 
θεωρητικό και μεθοδολογικό οδηγό σε όσους ασχολού-
νται ακαδημαϊκά με το θέμα και ταυτόχρονα ένα χρήσιμο 
εργαλείο για όσους διευθύνουν και διαχειρίζονται πολι-
τιστικούς πόρους. Η συγγραφέας Καλλιόπη Φουσέκη, 
πρώτο παιδί της πενταμελούς οικογενείας του μακαρίτη 
Σάκη και της Αμαλίας Φίλιππου Κατηφόρη είναι σήμερα καθηγήτρια Βιώσιμης 
Πολιτισμικής Διαχείρισης στο Ινστιτούτο Βιώσιμης Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
του Πανεπιστημίου University College UCL στο Λονδίνο. Την αγάπη της Πό-
πης στην ιστορία και τον πολιτισμό, ενεφύσησε μεταξύ άλλων, ο αείμνηστος 
θείος της φιλόλογος Σπύρος Φιλίππου Κατηφόρης «Κουτσοσπύρος» ο οποί-
ος σίγουρα την καμαρώνει από ψηλά μαζί με τους γονείς της που έφυγαν 
νωρίς... Η Πόπη επισκέπτεται με την οικογένειά της κάθε καλοκαίρι το χωριό. 
Όλοι οι Αγιοπετρίτες καμαρώνουμε για την εξέλιξή της και ευχόμαστε καλο-
τάξιδο το βιβλίο και εκείνη να έχει συνεχή ακαδημαϊκή πρόοδο και επιτυχίες!
XK



ΑΘΛΗΤΙΚΑ ΝΕΑ
ΑΘΛΗΤΙΚΑ
Με επιτυχία και μαζικότητα ο 10ος Πράσινος 
Ημιμαραθώνιος
Με αθλητές από όλη την Ελλάδα και 
κάτω από ιδανικές καιρικές συνθήκες, 

πραγματο-
ποιήθηκε ο 
10ος Πράσι-
νος Ημιμα-
ραθώνιος της 
Λευκάδας.
Το πρόγραμμα περιελάμβανε Ημιμαραθώνιο 
21,1 χλμ. και αγώνες 10 & 5χλμ. με εκκίνηση το 
απόγευμα του Σαββάτου 21 Μαϊου από το Πάρ-
κο Παραλίας Λευκάδας.
Τον αγώνα διοργάνωσε ο Αθλητικός Σύλλογος 
Λευκάδας «Φίλανδρος» σε συνεργασία με τον 
Δήμο Λευκάδας και την Περιφέρεια Ιονίων Νή-
σων. Ο αγώνας τελεί υπό την αιγίδα του ΣΕΓΑΣ 
και της ΕΟΣΛΜΑ-Υ.

Φωτογραφία πηγή: lefkadatoday.gr
ΥΓ. Στο αγώνισμα των 10 χλμ πρώτη τερμάτισε η Αθηνά Δασκαλάκη του 
Αθλητικού Πολιτιστικού Συλ-
λόγου Απόλλων Δυτικής Ατ-
τικής. Δεύτερη τερμάτισε η 
Γιώτα Γκασούκα και τρίτη η 
Αλεξάνδρα Γκίκου του ΑΟ 
Πρέβεζας. Η αθλήτρια Αθη-
νά Δασκαλάκη αφιέρωσε 
τη νίκη της στον Άγιο Πέ-
τρο Λευκάδας, στην Ένω-
ση Αγιοπετριτών Λευκά-
δας Νομού Αττικής, στην 
εφημερίδα Αγιοπετρίτικα 
και στον Επίτιμο Πρόεδρο 
της Ένωσης κ. Απόστολο 
Αντύπα για τα πάνω από 
είκοσι χρόνια συνεργασίας 
και φιλίας.
Ρεπορτάζ: Ηλίας Κοντοπύρ-
γιας, Πρόεδρος της Ένωσης.

ΕΝΩΣΗ ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΩΝ ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ
Με μεγάλη επιτυχία έγιναν στις 4 & 5 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022, οι 2οι αθλητικοί αγώνες 
« VASILII LEFKADA ROAD AND MOUNTAIN RACE» που διοργάνωσε ο 
Σύλλογος Επαγγελματιών 
Βασιλικής Λευκάδας. Συμ-
μετείχαν πολλοί νέοι άν-
θρωποι ακόμα και νήπια. 
Βοήθησαν όλοι οι επαγγελ-
ματίες της Βασιλικής για να 
γίνει αυτή η αθλητική εκδή-
λωση με σκοπό τα έσοδα 
να διατεθούν στην οικογέ-
νεια που κάηκε το σπίτι της. 
Ακολουθούν Φωτογραφίες 
από τους αγώνες. Στην 1η 

και 2η φωτογραφία η εκκίνηση και η άφι-
ξη των αθλη-
τών, στην 3η 
και 4η φωτο-
γραφία οι βρα-
βεύσεις των 
αθλητών που 
τερμάτισαν 
στις πρώτες 
θέσεις, στην 
5η φωτογρα-
φία οι κόρες 
του Στάθη Βα-
σιλάκου που 
έκαναν ποδη-
λασία από την 
Βασιλική έως την Πόντη και γύρισαν στην 
Βασιλική, και η 6η φωτογραφία από τους 
αγώνες ποδηλασίας υγείας. Το ρεπορτάζ 
και τις φωτογραφίες επιμελήθηκε ο επίτι-
μος πρόεδρος της Ένωσης Αγιοπετριτών 
Λευκάδας Νόμου Αττικής.

Αγιοπετρίτες Μαραθωνοδρόμοι 
στην Κοπεγχάγη της Δανίας

Πολλοί Αγιοπετρίτες αθλούνται στον το-
μέα των δρόμων αντοχής. Δύο από αυ-
τούς βρέθηκαν στη Δανία το Μάιο του 
2022 όπου τερμάτισαν τον διάσημο Μα-
ραθώνιο της Κοπεγχάγης μεταξύ  των 
9.000 αθλητών που συμμετείχαν. Πρό-
κειται για τα αδέλφια Αντώνη Φουσέκη 
οικονομολόγο και Καλλιόπη Φουσέκη 
καθηγήτρια στο UCL, παιδιά του Σάκη 
και της Αμαλίας Κουτσοσπύρου. Όχι 
μόνο έτρεξαν για φιλανθρωπικό σκοπό 
(για το σύλλογο MIND που υποστηρί-
ζει τα άτομα με διανοητική αναπηρία), 
αλλά μάλιστα πέτυχαν και εξαιρετικούς 
χρόνους! Ο Αντώνης έτρεξε τα 42,2χλμ 
σε 3:14:51 με το διακριτικό “Lefkada 
Running Team” και η Πόπη σε 4:11:49. 
Συγχαρητήρια και στους δύο!

Πολυκλείτου 21 & Ευριπίδου 
10551 Αθήνα, 3ος  & 4ος ορ.
τηλ.: 210 3312646, 3212907 
fax: 210 3212907

www.nr-robotis.gr,
e-mail: info@nr-robotis.gr

Ταμειακές Μηχανές, Αντύπας Σπύρος
Καλώς ορίσατε στο site της www.alphagram.gr

Ελ. Βενιζέλου 3 Καλιθέα Αθήνα
210921 4900 
210 9248927

27 χρόνια
πείρα

Το ζεύγος Βασιλάτου με τα κορίτσια τους 
που βραβευτηκαν στο ποδήλατο

Βραβεύτηκαν

Βραβεύτηκαν

Βραβεύτηκαν

Βραβεύτηκαν
Βραβεύτηκαν

Αγιοπετρίτικα 9

Εκτελούνται

παραγγελίες

κατ’οίκον 

και Αθήνα



Επισημάνσεις
Προς  τον Αντιπεριφερειάρχη Λευκάδας κ. Κτενά 
Σας επισημαίνουμε ότι ο περιφερειακός δρόμος από τον Άγιο Πέτρο προς την 
Πόντι Βασιλικής είναι τόσο για τους Έλληνες, όσο και για τους ξένους επισκέ-
πτες, επικίνδυνος.
Στον Ανεμόμυλο, στο Μπαϊρίτσι οι θάμνοι και τα δένδρα θέλουν κόψιμο. Η 
στροφή εδώ είναι πολύ επικίνδυνη, αφού τα προειδοποιητικά σήματα της τρο-
χαίας καλύπτονται από το δάσος και δεν φαίνονται. Μιλάμε για τις στροφές 
στου Ρολάντου Κατηφόρη, στου Κουμουντούρου η στροφή θέλει κόψιμο, κα-
θώς και στο Βαρδουλάκι. Όλες θέλουν καθάρισμα.

Προς τον  Βουλευτή Λευκάδας κ. Καββαδά
Ο κ. Βουλευτής είχε ανακοινώσει ότι θα βγάλει κάποια χρήματα για τους αγρο-
τικούς δρόμους του κόμβου, που είναι αδιάβατοι. Ο δρόμος που ξεκινά απ’ 
το χωριό μας και περνά πάνω από την Σκαλοπέτρα, Χαλικερή, Κοναλάκια, 
Κατηφόρια, Λυγερά και βγαίνει στο γεφύρι της Βασιλικής, είναι αδιάβατος και 
επικίνδυνος σε κάποιες στροφές στα Κοναλάκια, στη Χαλικερή και αλλού. Άλ-
λοι δρόμοι έχουν  δασώσει και δεν υπάρχουν σήματα. Θέλουν καθάρισμα, 
για να προστατέψουμε τους φίλους ποδηλάτες Έλληνες και ξένους από τα 
περαστικά αυτοκίνητα. 
Όπως με πληροφόρησαν κάποιοι συγχωριανοί, πολλοί αγροτικοί δρόμοι είναι 
αδιάβατοι  και  δεν μπορούν να περάσουν και 
να πάνε στα κτήματά τους.

Προς την Δ.Ε.Η.Λευκάδας
Στον δημόσιο δρόμο από Άγιο Πέτρο προς Βα-
σιλική, στη στροφή για το Γήπεδο, δεξιά, κάτω 
από το σπίτι του Νίξον, υπάρχουν δύο κολώ-
νες. Η μία βρίσκεται κανονικά στην άκρη του 
δρόμου.  Η  άλλη 
όμως βρίσκεται στο μέσον του δρόμου, του 
οποίου έχει γίνει διαπλάτυνση. Έχει απομείνει 
εκεί και  πρέπει να απομακρυνθεί επειγόντως 
για να μην γίνει κάποιο ατύχημα.
Τον Ιούνιο, είχαμε δύο διακοπές ρεύματος. Η  
μία κράτησε τρεις ολόκληρες ώρες. Είχαμε και 
άλλη στις κολώνες της Κοινότητας καθώς και στη κολώνα έξω από το σπίτι του 
Πολύδερου δεν υπάρχει φως αν και έχουν αλλάξει τις λάμπες αρκετές φορές.
Έχετε υποχρέωση να το φροντίσετε και να  προσφέρετε στους κατοίκους  φω-
τισμό. 

Χρυσικάτα
Στη γειτονιά του χωριού μας, τα Χρυσικάτα, υπάρχει μόνο δρόμος για πεζούς, 
όχι για αυτοκίνητα. Θέλουν να χτίσουν τα σπίτια τους και δεν πάει φορτηγό. Το 
έχουμε γράψει επανειλημμένα και το είχε επισημάνει και ο πρώην Αντιπρόε-
δρος του Αρείου Πάγου κ. Γεώργιος Χρυσικός.
Όλοι θέλουμε να έχουμε δρόμο μέχρι το σπίτι μας. Ας δώσουμε, λοιπόν, λίγο 
χώρο να περάσει δρόμος και σ’ αυτή τη γειτονιά, αντί να μένουμε αδιάφοροι 
μπροστά στο σοβαρό αυτό θέμα ή να μην επιτρέπουμε τη δημιουργία ενός τέ-
τοιου έργου. Και ο δρόμος στα Κατηφοράτα, από του Μπαφέρου μέχρι τα Ξα-
μίλια, είναι επικίνδυνος και θέλει διόρθωμα. Από την  Αμερική, κάθε καλοκαίρι, 
έρχεται στο χωριό μας, στη βίλα της στον Κουτσουπιά η κα Λίτσα Σίδερη. 
Μάλιστα η κόρη της και η ανεψιά της είναι αιμοδότριες της Ένωσής μας. Δί-
νουν αίμα στην Τράπεζα αίματος. Έρχονται από την Αμερική για διακοπές και 
είναι εγγονές της Γεωργίας Σίδερη (Γαντζάου).
Φέτος  όταν ήρθαν η κα Σίδερη και ο άντρα της έτυχαν στην περίπτωση της δι-
ακοπής του ρεύματος. Σαν να μην έφτανε αυτό έμειναν και από πόσιμο νερό.
Σταμάτησαν να φέρνουν νερό  από τη Λεύκα διότι θα το φέρνουν πλέον από 
τα Περιβόλια.Τις επενδύσεις τις θέλουμε για μας και τους συμπατριώτες, όπως 

επίσης  για τους Έλληνες 
και ξένους επισκέπτες.
Εμείς τι τους προσφέρου-
με;
Απόστολος Αντύπας

Ενδιαφέροντα

ΒΑΣΙΛΙΚΗ

Το Ελληνικό Κτηματολόγιο ενημερώνει όσες και όσους είναι κάτοχοι ακίνητης ιδι-
οκτησίας σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Αιτωλοακαρνανίας, Ιωαννί-
νων, Θεσπρωτίας, Άρτας, Πρέβεζας και Λευκάδας πως στις 14 Ιουνίου 2022 
ξεκινάει η Ανάρτηση κτηματολογικών στοιχείων.
Η διαδικασία της Ανάρτησης διαρκεί δύο μήνες για τους κατοίκους εσωτε-
ρικού και τέσσερις για όσους μένουν στο εξωτερικό και πραγματοποιείται, για 
πρώτη φορά, πλήρως ψηφιακά, χωρίς την υποχρέωση του πολίτη για αυτοπρό-
σωπη παρουσία στο Γραφείο Κτηματογράφησης.
Οι ιδιοκτήτες, αφού επικαιροποιήσουν τα στοιχεία επικοινωνίας τους, στην ιστο-
σελίδα www.ktimatologio.gr, μπορούν να ελέγξουν και να επιβεβαιώσουν ή να 
διορθώσουν την καταγραφή της ιδιοκτησίας τους, αποφεύγοντας έτσι δικαστικές 
επιλύσεις που κοστίζουν σε χρόνο, χρήμα και ταλαιπωρία.
Συγκεκριμένα θα πρέπει να δουν και να ελέγξουν:
• Την  περιγραφή και τη νομική πληροφορία των ακινήτων τους (Κτηματολογικός 
Πίνακας)
• Τα όρια των γεωτεμαχίων τους (Κτηματολογικό Διάγραμμα)
Εάν συμφωνούν με τα στοιχεία της Ανάρτησης, δεν χρειάζεται να προβούν σε 
άλλη ενέργεια.
Εάν δεν συμφωνούν με κάποια από τα στοιχεία, μπορούν να υποβάλλουν αίτη-
ση διόρθωσης (μέχρι την αντίστοιχη ημερομηνία λήξης), ηλεκτρονικά στο www.
ktimatologio.gr ή στο Γραφείο Κτηματογράφησης, κατόπιν ραντεβού.
Από την έναρξη της Ανάρτησης τίθενται σε ισχύ οι διατυπώσεις του άρθρου 5 του 
Ν. 2308/1995 (που αφορούν στη σύνταξη συμβολαίων, στη συζήτηση ενώπιον 
δικαστηρίου και στην καταχώριση οποιασδήποτε πράξης στο Υποθηκοφυλακείο).
Ακολουθεί αναλυτικός πίνακας ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ
Δήμος Μεγανησίου
Δήμος Λευκάδας: προ-καποδιστριακοί ΟΤΑ Αγίου Ηλία, Αγίου Νικήτα, Αγίου Πέ-
τρου, Αθανίου, Βασιλικής, Βλυχού, Βουρνικά, Δραγάνου, Δρυμώνος, Εγκλουβής, 
Εξανθείας, Επισκοπής, Ευγήρου,  Καλαμιτσίου, Καλάμου, Καστού, Κατωχωρίου, 
Κομηλίου, Κονταραίνης, Μαραντοχωρίου, Νεοχωρίου, Νικολή, Πόρου, Σύβρου, 
Φτερνού, Χαραδιάτικων, Χορτάτων
Γραφείο Κτηματογράφησης
Πεφανερωμένης 15, Λευκάδα, Τ.Κ. 31100
e-mail: gk_lefkadas@sxediasmos-sa.gr, info@sxediasmos-sa.gr (μόνο για πλη-
ροφορίες)
Τηλεφωνικό κέντρο 26450-21997 (για πληροφορίες και ραντεβού)
Ωράριο λειτουργίας: Δευτέρα, Τρίτη, Πέμπτη, Παρασκευή 8:00 – 16:00 
και Τετάρτη 8:00 – 20:00 (κατόπιν ραντεβού)
Προθεσμία υποβολής αιτήσεων διόρθωσης προδήλου σφάλματος 3 Απριλίου 
2023.
Γενικές Πληροφορίες: Τηλ 210 6505600 – www.ktimatologio.gr – Καθημερι-
νές:  8:30 – 15:30

Ελληνικό Κτηματολόγιο

Θ. Καββαδάς: Ο Υπουργός Υποδομών και 
Μεταφορών Κώστας Καραμανλής στη Λευκά-
δα για την Υποθαλάσσια Ζεύξη
Θανάσης Καββαδάς: «Την Δευτέρα 4 
Ιουλίου ο Υπουργός Υποδομών και 
Μεταφορών Κώστας Καραμανλής στη 
Λευκάδα – Ξεκίνησαν οι διαδικασίες 
εκπόνησης μελετών για την Υποθα-
λάσσια Ζεύξη»  
Από το Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων 
Έργων του Υπουργείου Υποδομών πέ-
ρασε και προχωρά η ανάθεση σε τεχνικό 
σύμβουλο των υδραυλικών μελετών και 
της προμελέτης  οδοποιίας για την Υπο-
θαλάσσια Ζεύξη της Λευκάδας συνολικής αξίας 172.360 ευρώ (139.000 + 24% 
ΦΠΑ), οι οποίες χρηματοδοτούνται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, 
έπειτα από συναντήσεις που είχε ο Βουλευτής Ν. Λευκάδας, Θανάσης Καββα-
δάς, με τον Υπουργό Υποδομών, κ. Κώστα Καραμανλή, τον Υφυπουργό κ. Γε-
ώργιο Καραγιάννη και τη Γενική Γραμματέα Υποδομών, κ. Μαρία Έλλη Γεράρδη. 

10 Αγιοπετρίτικα

Χοντρική
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ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ
Τηλ. 26450 33245

Άγιος Πέτρος

Άγιος Πέτρος

ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ
Βαμβακινού: Ο  Albanese ήταν πάντα 
φίλος της Ελλάδας και της Κύπρου
Άνετη εκλογή του Στηβ Γεωργανά. 
Επανεκλέγεται και ο Alex Hawke αν 
και με απώλειες. Χάνει την έδρα της 
η Fiona Martin (Μπαρμπούτη) ενώ 
μάλλον δεν τα καταφέρνει να μπει 
στην γερουσία και ο Nick Xenophon

Στη νέα βουλή της Αυστραλίας η 
ομογενειακή εκπροσώπηση θα εί-
ναι περιορισμένη.
Η  βουλευτής του Εργατικού κόμ-
ματος, Μαρία Βαμβακινού, κέρδι-
σε άνετα  και νέα θητεία.
Το ίδιο και ο Στηβ Γεωργανά, που 
επίσης εκλέγεται με το Εργατικό 
κόμμα στη Ν. Αυστραλία και μάλι-
στα αύξησε σημαντικά το ποσοστό 
της παράταξής του.
Άνετα διατήρησε την έδρα του  στη 
Ν. Ν. Ουαλία και ο ελληνικής κα-
ταγωγής Φιλελεύθερος βουλευτής 
και πρώην υπουργός Alex Hawke, 
παρά τη σημαντική στροφή σε βά-
ρος του.
Αντίθετα δεν τα κατάφερε και χάνει 
την έδρα Reid,  που κατείχε στη Ν. 
Ν. Ουαλία,  η ομογενής βουλευτής 
του Φιλελεύθερου κόμματος Fiona 
Martin (Μπαρμπούτη).
Επίσης ο Nick Xenophon  δύσκολα 
θα κερδίσει μια θέση στην ομοσπον-
διακή γερουσία ενώ οι άλλοι ομογε-
νείς υποψήφιοι σε όλη την χώρα δεν 
έχουν πιθανότητες επιτυχίας.
 
ΔΗΛΩΣΗ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ-
ΚΗΣ ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΤΟΥ ΕΡΓΑΤΙΚΟΥ 
ΚΟΜΜΑΤΟΣ κα. ΜΑΡΙΑΣ ΒΑΜ-
ΒΑΚΙΝΟΥ ΜΕ ΤΗΝ ΕΚΒΑΣΗ ΤΩΝ 
ΕΚΛΟΓΩΝ ΤΗΣ 21ης ΜΑΙΟΥ 
«Ποτέ δεν ήταν πιο σημαντικό σε 
εκλογικές περιφέρειες σαν την δική 
μου στο να’ χούμε μια Εργατική 
ομοσπονδιακή κυβέρνηση. Τα καί-
ρια θέματα που μας αφορούν πα-
ραμένουν, όπως πάντα, αυτά της 
δικαιοσύνης πρόσβασης, και ίσων 
ευκαιριών. Αυτό μεταφράζετε στη 
δημιουργία εργασιών, προσιτή παι-
δεία, πρόσβαση σε γιατρούς και κέ-
ντρα υγείας, δωρεά παιδική φροντί-
δα, ασφαλή και ποιοτική φροντίδα 
ηλικιωμένων, σε ημερομίσθιά που 
συμβαδίζουν με το κόστος ζωής, 

οικονομική προσιτή στέγαση, και 
αναδόμηση της βιομηχανίας στην 
Αυστραλία.  Χρειαζόμαστε μια κυ-
βέρνηση που πραγματικά δεσμεύ-
εται στο να φτιάχνουμε πάλι πράγ-
ματα εδώ στην Αυστραλία.  Στην 
Αυστραλία υπάρχουν πολλές προ-
σφυγικές οικογένειες που ένεκα της 
Προσωρινής Βίζας Προστασίας δεν 
θα τους δοθεί ποτέ η ευκαιρία να 
γίνουν μόνιμοι κάτοικοι και πολίτες 
αυτής της χώρας.  Ζούνε και εργά-
ζονται ανάμεσά μας, μεγαλώνοντας 
τα παιδιά και τις οικογένειές τους, 
αρκετοί για πέρα τα δέκα χρόνια, 
αλλά συνεχίζουν να αντιμετωπίζουν 
ένα αβέβαιο μέλλον. Μια Εργατική 
Κυβέρνηση θα καταργήσει την Προ-
σωρινή Βίζα Προστασίας, δίνοντας 
έτσι, τελικά, σε αυτούς τους ανθρώ-
πους και τις οικογένειές τους, την 
ευκαιρία για ένα μόνιμο και σίγουρο 
μέλλον στην Αυστραλία.
Ο Anthony Albanese πάντα είχε 
μια στενή σχέση με την Ελληνική 
παροικία της Αυστραλίας. Υπήρξε 
σθεναρός και συνεπής φίλος της 
Κύπρου και πάντα στήριζε, έμπρα-
κτα, το δίκαιο της Κύπρου καθ’ όλη 
της πολιτικής του σταδιοδρομίας. Ο 
νέο μας πρωθυπουργός καταλαβαί-
νει την μεταναστευτική Αυστραλία. 
Σαν παιδί μεταναστών, εκτιμώ την 
σημασία στο ναχουμε πρωθυπουρ-
γό ιταλικής καταγωγής. Σηματοδο-
τεί, τρόπον τινά, την ενηλικίωση της 
μεταπολεμικής μεταναστευτικής Αυ-
στραλίας στην οικοδόμηση αυτού 
του τόπου».

Πηγή: Νέος Κόσμος

Υστερόγραφο της Ένωσης Αγιοπε-
τριτών Λευκάδας Αττικής: 
Η Ένωσή μας συγχαίρει την επίτυ-
μο μέλος της κα Βαμβακινού για την 
επανεκλογή της ως βουλευτή Αυ-
στραλίας.

Αυστραλία: Αποθεώθηκαν οι Εύζωνες 
στην παρέλαση του Anzac Day

Αποθέωση γνώρισαν 
οι Εύζωνες που έλα-
βαν μέρος στην πα-
ρέλαση για το ANZAC 
DAY στο Shrine of 
Remembrance της 
Μελβούρνης
Ανάμεσα στο πλήθος 
ήταν και πολυάριθ-
μοι ομογενείς που 
ξέσπασαν σε χειρο-
κροτήματα μόλις εμ-
φανίστηκε το Άγημα της Προεδρικής 
Φρουράς.
Πολλοί μάλιστα φώναζαν «Ζήτω η 
Ελλάδα», «Γεια σας λεβέντες» και 
«Καλώς μας ήρθατε» ενώ δεν ήταν 
λίγοι αυτοί που δεν μπόρεσαν να 
συγκρατήσουν τα δάκρυά τους.
Για όσους έλαβαν μέρος στην σημε-
ρινή παρέλαση αλλά και για όσους 

την παρακολούθησαν ήταν μι συ-
ναισθηματικά φορτισμένη εκδήλω-
ση προς τιμήν των Αυστραλών και 

Νεοζηλανδών στρατιωτών που έπε-
σαν πολεμώντας του Οθωμανούς 
στην Καλλίπολη κατά τη διάρκεια 
του Α΄Παγκοσμίου Πολέμου.
Για τους Έλληνες της Μελβούρνης η 
συναισθηματική φόρτιση ήταν ακό-
μα πιο έντονη εξαιτίας της παρουσί-
ας των Ευζώνων από την Προεδρι-
κή Φρουρά.
Μια παρουσία που σχολιάστηκε ιδι-

αίτερα θετικά και από τους 
Αυστραλούς.
Αξίζει να σημειωθεί πως για 
πρώτη φορά μετά από τρία 
χρόνια την παρέλαση πα-
ρακολούθησαν δεκάδες χι-
λιάδες πολίτες καθώς έχουν 
αρθεί, πλέον, οι περιορισμοί 
που είχαν επιβληθεί λόγω 
της πανδημίας.

Στην παρέλαση έλαβαν μέ-
ρος και Έλληνες της Μελ-

βούρνης, βετεράνοι μέλη του ελλη-
νικού παραρτήματος του RSL.
Πηγή: neos kosmos

Παράπονα ομογενών από την αυστραλιανή 
τηλεόραση που αγνόησε τους Εύζωνες
Το Άγημα της Προεδρικής Φρου-
ράς που  έλαβε  μέρος στην παρέλα-
ση για το ANZAC DAY στο Shrine of 
Remembrance της Μελβούρνης γνώρι-
σε την αποθέωση από τους ομογενείς.
Ο «Νέος Κόσμος» δέχθηκε πολλά 
παράπονα για το γεγονός ότι η συμ-
μετοχή των Ευζώνων στην παρέλαση 
του ANZAC DAY αγνοήθηκε από την 
αυστραλιανή τηλεόραση και κυρίως 
από το ABC.
O «Νέος Κόσμος» θα μεταφέρει τα 
παράπονα των αναγνωστών μας στην 
δημόσια τηλεόραση. Όπως είναι ήδη 
γνωστό αποθέωση γνώρισαν οι Εύ-
ζωνες που  έλαβαν  μέρος στην παρέ-
λαση για το ANZAC DAY στο Shrine 
of Remembrance της Μελβούρνης.
Ανάμεσα στο πλήθος ήταν και πολυ-
άριθμοι ομογενείς που ξέσπασαν σε  
χειροκροτήματα μόλις εμφανίστηκε το 
Άγημα της Προεδρικής Φρουράς.
Πολλοί μάλιστα φώναζαν «Ζήτω η Ελ-
λάδα», «Γεια σας λεβέντες» και «Κα-
λώς μας ήρθατε» ενώ δεν ήταν λίγοι 
αυτοί που δεν μπόρεσαν να συγκρα-
τήσουν τα δάκρυά τους.
Για όσους έλαβαν μέρος στην σημε-

ρινή παρέλαση αλλά και για όσους 
την παρακολούθησαν ήταν μι συ-
ναισθηματικά φορτισμένη εκδήλωση 
προς τιμήν των Αυστραλών και Νε-
οζηλανδών στρατιωτών που έπεσαν 
πολεμώντας του Οθωμανούς στην 
Καλλίπολη κατά τη διάρκεια του Α΄ 
Παγκοσμίου Πολέμου.
Για τους Έλληνες της Μελβούρνης η 
συναισθηματική φόρτιση ήταν ακόμα 
πιο έντονη εξαιτίας της παρουσίας  των 
Ευζώνων από την Προεδρική Φρουρά.
Μια παρουσία που σχολιάστηκε ιδιαί-
τερα θετικά  και από τους Αυστραλούς.
Αξίζει να σημειωθεί πως για πρώτη 
φορά μετά από τρία χρό-
νια την παρέλαση παρακο-
λούθησαν δεκάδες χιλιάδες 
πολίτες καθώς έχουν αρθεί, 
πλέον, οι περιορισμοί που εί-
χαν επιβληθεί λόγω της παν-
δημίας. Στην παρέλαση έλα-
βαν μέρος και Έλληνες της 
Μελβούρνης, βετεράνοι μέλη 
του ελληνικού παραρτήματος 
του RSL.

Πηγή: NeosKosmos

ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ

Βασιλική Λευκάδας
Τηλ.: 26450 31801

Μικτό πρατήριο Υγρών
Καυσίμων - Υγραερίου
Πλυντήριο - Λιπαντήριο
AUTO MARKET
Καφετέρια

ΛΕΥΚΑΔΑ

Αγιοπετρίτης
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Λευκάδα, ένα σμαράγδι στη θάλασσα

ΚΟΣΜΙΚΗ ΤΑΒΕΡΝΑ
στην ΠΟΝΤΙ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

Τηλ: 26450 31873 - 6937 356 435

Η αίθουσα
500 ατόμων διατίθεται

για κοινωνικές
εκδηλώσεις

Hotel GRAND NEFELI
Πόντι - Βασιλική

Τηλ.: 26450 31378 - fax: 26450 31565 - mob: 6947 187 856, 6948 709 034
e-mail: hotelgrandnefeli@gmail.com

ΤΑΒΕΡΝΑ ΤΟ ΜΠΑΛΚΟΝΑΚΙ ΤΗΣ ΖΩΗΣ

Ελληνική Παραδοσιακή κουζίνα με ντόπια 
κρέατα και λαχανικά από τον κήπο μας

Αγ. Πέτρος, Τηλ.: 26450 33606, 6937 466083

Κάθε Δευτέρα βράδυ ζωντανή μουσική

Κατηφόρης 
Γεώργιος του 

Πέτρου
Πόντι

Βασιλικής
Τηλ.:

26450 31878
&

6977 021 831

ROMANTZA
Γκαρσονιέρες - Studios

Δίπλα στο κύμα

Αγιοπετρίτης

Μάριος (Πολύδερος): Με νόστιμα ψητά
Παλιά Βρύση: Με τα ψητά της και τα 
ποτά της
Ο Μπάμπης: Με το χωριάτικο σουβλάκι 
και τους παραδοσιακούς μεζέδες

Η πλατεία του Αγίου Πέτρου
Με ωραία φαγάδικα και ποτάδικα

SURF HOTEL 
Φώτης Μαργέλης
Πόντι Βασιλικής
Λευκάδα. 

Αγιοπετρίτης

Τηλ: 26450 31798  
κιν: 6976846133

e-mail:
info@surfhotel.gr

ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ
Ένα καταπράσινο χωριό κοντά στην θάλασσα

Ένα χωριό που συνδυάζει θαυμάσια το βουνό με την 
θάλασσα και είναι ιδανικός τόπος για τις διακοπές σας. 
Υπάρχουν ενοικιαζόμενα δωμάτια, σούπερ μάρκετ και 
καλές ψησταριές.ΑΓΙΟΦΥΛΛΙ

Παραλία Πόντι Βασιλικής
Έκτη παραλία στον κόσμο για windsurfing 

καλά εστιατόρια και καφετέριες
Πόρτο Κατσίκι: Η ναυαρχίδα του 
Ελληνικού Τουρισμού, πέμπτη 
στο κόσμο. Γαλάζια σημαία.

Πόρ το Κα τσί κι - Εγκρεμνούς, Κεφαλονιά, Ιθάκη, 
Μεγανήσι, Σκορπιός -Σπάρτη -Καστρί, Μαδουρί. 

Η ωραιότερη παραλία της Λευκάδας για 
μπάνιο, θα βρείτε ομπρέλες, ξαπλώστρες 
και αναψυκτικά.
Από την Βασιλική για το Αγιοφύλλι τακτική 
συγκοινωνία μόνο με καραβάκια.

Γαλάζια σημαία

ΕΠΤΑΝΗΣΟΣ - κρουαζιέρες - Βασιλική

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ Samba tours
ΒΑΣΙΛΙΚΗ

Τηλ.: 26450 31520, 31555, Fax: 26450 31352
e-mail: sambatours@otenet.gr  www.sambatours.gr

Ακόμη θα βρείτε ενοικιαζόμενα αυτοκίνητα και 
μηχανάκια για τις περιηγήσεις σας. 

ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΠΑΤΑΤΑΣ

ΨΩΜΑΣ ΓΡΗΓΟΡΗΣ

Ενοικιαζόμενα Δωμάτια
Άγιος Πέτρος

Τηλ.: 26450 33289  - 6973558001

Εστιατόριο ΤΟ ΚΥΜΑ

Πόντι Βασιλικής, τηλ.: 25450 31303

κιν.: 6985 067 698
e-mail: info@ vasilikiwane.gr,   www.vasilikiwqve.gr


